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•  Schackrutor kan vara lyckat drag  •  Sover i skogen, vinner tid
•  Så återvinns papper och kartong
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”Min prio ett är inte att 
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åtgärder som är nöd-

vändiga.”
SKOGSÄGARE EMILIA EKSTRÖM 
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l 5 Tidningen Skogsbruket fångar upp frågor i debatten om skogen, miljön och klimatförändringen. Vi försöker i en serie artiklar hitta 
de rätta svaren på frågor där missförstånden är många och argumenteringen gått snett, till exempel på grund av brist på infor-
mation och då känslorna fått styra. 

I det här numret tillrättalägger vi myten: Tillväxten blir sämre med inslag av blandskog.

Säkrare lönsamhet har styrt in skogsbruket på monokul-

turer av gran och tall. Klimatförändringen och värnandet 
om skogens livskraft ses i dag som tungt vägande orsaker 
till att tänka om och gå in för mer blandskog.

Med blandskog avses vanligtvis gran- eller tallskog med inslag av 
björk eller andra lövträd. För att kvalificera som blandskog ska 
inslaget av annan trädart vara minst 25 procent.

– Förutom att den ökar den biologiska mångfalden är en bland-
skog troligtvis mer motståndskraftig mot extrema förhållanden. 
Som skogsägare kan det vara klokt att inte lägga alla ägg i samma 
korg, utan i stället sprida riskerna genom att satsa på flera träd-
slag, sammanfattar Jari Hynynen, forskningsprofessor vid Natur-
resursinstitutet, fördelarna.

ÖKAD MÅNGFALD 
Behovet av ett mer blandat bestånd har aktualiserats av klimat-
förändringen som förmodas utgöra ett hot mot speciellt granskog. 
Utöver skadegörare såsom rotticka och granbarkborre befaras ris-
ken för stormar och andra svåra väderförhållanden öka.

– I en blandskog finns andra träd med chans att klara sig om 
det skulle gå dåligt för granen. Förlusten behöver inte vara total.

Förutom variation i landskapet innebär fler trädslag även fler 
livsmiljöer.

– Stora lövträd, speciellt aspar, har ett stort mångfaldsvärde. 
Eftersom lövträd har kortare livslängd och förmultnar snabbare 
än barrträd ökar mängden död ved. 

MER JOBB, SÄMRE AVKASTNING? 
I den nationella skogsstrategin betonas vikten av att stärka sko-
gens livskraft genom att främja mångfalden och större variation 
i skogsstrukturen.

– Gynnandet av blandskog är en metod och i större omfattning 

Med fler trädarter blir skogen mindre sårbarMed fler trädarter blir skogen mindre sårbar  

också den enklaste, eftersom lövträd växer i så gott som varje 
skog. Frågan är i vilken utsträckning man låter dem växa och hur 
man prioriterar dem i plantskogsskötseln och gallringen.

Medan satsningen på gran gett skogsägare i södra Finland rätt 
säker avkastning, har blandskog setts som ekonomiskt mindre 
lönsam. Orsaken är bland annat behovet av en större arbetsin-
sats i plantskogs- och gallringsskedet. 

Enligt Jari Hynynen kan det ändå vara skäl att beakta att da-
gens förädlade barrträdsplantor växer 10–20 procent snabbare än 
naturligt uppkomna plantor.

– Att barrträdsplantorna växer snabbare innebär att de står sig 
bättre i konkurrensen mot lövträd som till naturen är mer snabb-
växande, så kallade pionjärträd. Jämnstark tillväxttakt underlät-
tar plantskötseln genom att göra den mindre tidskänslig. 

Avkastningen från blandskog kan inte generaliseras.
– De värdefullaste björkarna, ”fanérbjörkarna”, växer i bland-

skog. I blandskog av bra kvalitet, med björkar av toppkvalitet, är 
lönsamheten helt annan än i kalkyler som baserar sig på bulkpri-
ser. Hur priser och efterfrågan ser ut i framtiden vet ingen.

INTRESSERAR FORSKARE 
Principen om rätt trädslag på rätt ståndort gäller även blandskog.

På torvmark är rekommendationen att blanda in lövträd i form 
av glasbjörk. I hyggesfritt skogsbruk, baserat på naturlig föryng-
ring, kan blandskog däremot vara en utmaning.

– Alla våra lövträd, speciellt björk och asp, kräver mycket ljus. 
I grandominerade bestånd med stora, skuggande träd har det vi-
sat sig att hyggesfritt skogsbruk leder till förgraning. 

I framtiden kan man räkna med tillgång till mer forskningsda-
ta att basera blandskogsskötseln på.

– Blandskog är ett av de största ämnena inom skogsrelaterad 
forskning för tillfället, säger Jari Hynynen. •

TEXT: AGNETA SJÖBLOM

FO
TO

: M
AJ

-L
EN

 R
O

O
S



  Skogsbruket 7/2022  5

ÄVEN UNDER DETTA ÅR har diskussionens vå-
gor gått höga kring hur man ska bruka sko-
gen. En del av diskussionen handlar också om 
hur man inte ska bruka skogen. Ofta är en ge-
mensam nämnare för dem, som deltar i debat-
ten, att de inte själva äger skog. Ofta antar man 
också att det är Finlands skogar man pratar 
om. Man väljer medvetet en retorik som byg-
ger på att det är allas vår egendom man pratar 
om. Och allas egendom har jag rätt att tycka 
vad jag vill om. 

En populär lösning på problemen är att man 
helt övergår till kontinuerlig beståndsvård, 
det vill säga kalhyggesfritt skogsbruk, på all 
skogsmark. Och helst bör man minska eller 
helt avsluta avverkningarna och låta skogen 
stå kvar och lagra maximalt med kol. 

Men här glömmer man att det är du som 
skogsägare som bestämmer över din skog. Du 
tar egna beslut om hur din skog ska skötas, 
helst enligt dina egna målsättningar. Till din 

hjälp finns flera skogliga organisationer samt 
skogsvårdsrekommendationerna. 

Kalhyggesfritt skogsbruk har sin plats som 
ett komplement till beståndsvård trädskiktsvis. 
Vi lär oss hela tiden mera om averkningsme-
toderna  i kalhyggesfritt skogsbruk. Om du vill 
prova metoden är det naturligtvis fritt fram. 
Klimatrelaterade frågor är komplicerade, men 
växande träd som kolbindare och virket som 
substitut för fossila råvaror betyder att skogen 
är en del av lösningen på klimatfrågorna.

Dagens skogsdebatt bygger i vissa kretsar 
starkt på känslor. Det vore dock viktigt att lyfta 
fram utvecklingen mot allt hållbarare val. Det 
finns fakta som visar att förändringar har skett 
i det finska skogsbruket. Vi använder mångsi-
digare metoder, vi satsar mera på blandskog, 
naturhänsynen har utvecklats och det frivilliga 
skyddsprogrammet METSO har varit en succé. 

Också dessa teman förtjänar att lyftas fram 
i diskussioner och i media. •

Det är du som bestämmer!

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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Trädplantering 
inte alltid 
effektiv kolfälla
Skog på näringsfattig mark är inte en 
extra kolsänka på lång sikt. Varningen 
kommer från forskare vid bland annat 
Göteborgs universitet. Enligt forskarna 
minskar upptaget av koldioxid när sko-
gen åldras. Dessutom riskerar varje ny 
skogsplantering att frigöra ytterligare  
kol ur marken.

Växternas förmåga att binda kol är en 
nyckelfaktor för att beräkna klimatför-
ändringarnas effekter när koldioxidhal-
ten stiger i atmosfären. Nu har forskare 
mätt hur mycket biomassan växer i en 
koldioxidrikare luft. Resultatet visar att 
tillväxten klingade av när växterna stod i 
mager jord, i vissa fall efter bara tio år.

– Den totala biomassan som binder 
kolet stimulerades inte extra av den 
ökade halten koldioxid i försöken på 
lång sikt. Exakt när det inträffade be-
rodde på olika faktorer, men viktigt var 
hur mycket kväve jorden innehöll, säger 
Louise Andresen, forskare vid Göte-
borgs universitet.

Andra faktorer som tidigare inte tagits 
med i beräkningen är att vissa träd dör 
och då upphör att binda koldioxid. I 
stället frigörs kolet i förtid. Storleken på 
skogarnas förmåga att dämpa växthus- 
effekten har diskuterats flitigt, den här 
studien, som publicerats  i den ansedda 
vetenskapliga tidskriften Global Change 
Biology, bidrar till en mer nyanserad 
bild.

– Nu vet vi att människan inte kan 
döva sitt samvete bara genom att plan-
tera skog, på längre sikt hjälper det inte. 
Det enda som hjälper är att dra ner på 
utsläppen av växthusgaser, säger Louise 
Andresen.

Forskarna varnar också för att själva 
planteringen av skog kan få betydande 
negativa effekter. 

– En hed eller tundralik mark är en bra 
kolfälla som den är. Om maskiner rullar in 
för att bereda marken inför en plantering 
är det stor risk att kolet, som är bundet i 
marken, frigörs till atmosfären. •

Stora Enso har börjat sälja av sina pap-
persanläggningar för att i stället satsa på 
förnybara produkter inom förpackning- 
ar, byggnadslösningar och innovationer 
inom biomaterial. Under förhösten rap-
porterade bolaget om tre affärer.

Först på säljlistan hamnade pappers-
bruket i tyska Maxau. Köpare är likaså 
tyska Schwarz Produktion, en del av 
Schwarz Group som är en av världens 
största detaljhandelskoncerner. Affären 
går på ungefär 210 miljoner euro och 
beräknas genomföras i början av nästa 
år, förutsatt att myndigheterna godkän-
ner den.

Enligt Stora Enso planerar Schwarz 
Produktion att fortsätta tillverka super-
calanderat papper på anläggningen. De 
440 anställda ingår i affären.

Två dagar efter Maxaunyheten berät-
tade Stora Enso att företaget hittat en 
ny ägare för pappersbruket i Nymölla 
i svenska Skåne. Det globalt verkande 
pappersföretaget Sylvamo ska integrera 
Nymöllaanläggningen i sin verksamhet. 

De 520 anställda vid Nymölla fortsät-
ter hos Sylvamo. Stora Ensos företag 

Stora Enso omstrukturerar
för hållbara textilfibrer, Tree To Textile, 
ingår inte i affären, men fortsätter sin 
verksamhet på anläggningen. 

Redan en vecka före försäljnigen av 
pappersbruken meddelade Stora Enso 
om ett nyförvärv, nämligen nederländ-
ska De Jong Packaging Group Holland. 
Företaget är en av de största producen-
terna av wellförpackningar i Benelux

Företagets produktportfölj och geo-
grafiska läge uppges komplettera och 
stärka Stora Ensos utbud, framför allt 
inom förpackningar för färska livsmedel, 
e-handel och industri. Bolagets värde 
uppges vara cirka 1 020 miljoner euro.

– Förvärvet av De Jong Packaging 
Group kommer avsevärt att stärka Stora 
Ensos position på den europeiska mark-
naden för wellförpackningar och vara en 
inkörsport till Nederländerna, Belgien, 
Tyskland och Storbritannien, heter det i 
ett pressmeddelande. 

I Stora Ensos strategi ingår att sälja 
fyra av fem pappersbruk. Ytterligare 
ska anläggningarna i svenska Hylte och 
i Anjala avyttras, utan någon fastställd 
tidpunkt för slutförandet. •

Allt energivirke räknas kanske inte som 
förnyelsebar energi i framtiden. EU-
parlamentet har föreslagit ett direktiv, 
som säger att den del av energivirket 
som överskrider den mängd, som man i 
medeltal eldade med under åren 2017–
2022, inte får betraktas som förnyelse-
bar energi. Förslaget har väckt irritation 
och bestörtning både bland skogsägare 
och industrin. Men direktivet är inte 
ännu hugget i sten.

Förslaget är ett led i processen att 
öka andelen förnybar energi till 45 
procent inom EU fram till år 2030. 
Paradoxalt nog ska andelen energivirke 
samtidigt minskas. Enligt EU-parlamen- 
tet borde man successivt minska an-
vändningen av primär biomassa fram 
till år 2030.

EU delar in energivirket i primär och 
sekundär biomassa. Primär biomassa 
är klenvirke, hyggesrester och rötvirke. 

Som sekundär biomassa klassas bland 
annat resterna från skogsindustrins pro-
cesser. I Finland är största delen av det 
virke som används för energiproduktion 
just primär biomassa. 

Förslaget till direktiv har inte applå-
derats bland skogsägarna. Tidningen 
Landsbygdens Folk skriver till exempel 
om EU-parlamentets virtuella skogs-
verklighet. Skogsindustrin rf framhåller 
att frågan huruvida trä är förnyelsebart 
inte kan basera sig på en åsikt eller ett 
röstningsresultat. Intresseföreningen 
påpekar också att EU glömmer betydel-
sen av självförsörjningsgraden då det 
gäller råvaror och energi.

Senare i höst ska EU-kommissionen, 
-rådet och -parlamentet i trepartsför-
handlingar komma överens om den slut-
liga utformningen av direktivet. Fram 
till det finns det möjligheter att påverka 
resultatet. •

Icke förnyelsebart virke
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Läs tidigare 
nummer
Har du förlagt gamla nummer 
av Skogsbruket? Eller vill du 
kolla vad Skogsbruket skrev om 
för några år sedan? Tidningarna 
publiceras på webben, 
skogsbruket.fi/arkiv/,  ett halvt 
år efter utgivningsdatum och 
här finns alla tidningar från år 
2018 och framåt. •

Skogscentralen kart-
lägger vägar och broar
Finlands skogscentral har börjat kartlägga Finlands enskilda 

vägars och broars skick. Samtidigt utreder Skogscentralen 
behovet av energivedsterminaler och uppmuntrar väglagen 

att rusta upp sina vägar. Målet är att säkerställa att nätet av en-
skilda vägar är i gott skick och att virkes- och energiförsörjningen 

fungerar under kommande år.
Projektet Tiesit pågår två år. Det finns cirka 200 000 kilometer 

viktiga enskilda vägar och cirka 6 500 broar som ska kartläggas. 
Informationen från kartläggningen samlas i en elektronisk karttjänst 

och ska inom en nära framtid kunna användas av till exempel väghållare, 
väganvändare, finansiärer och serviceproducenter. Projektet producerar 

också information till stöd för utbildning och rådgivning.
Enligt Skogscentralen har de enskilda vägarna stor betydelse bland annat för 

virkes- och energiförsörjningen, fast boende, jord- och skogsbruk och andra 
näringsgrenar. I dag finns inte mycket information i elektronisk form om de 
enskilda vägarnas och broarnas skick.

Bristen på information har varit känd i åratal. Projektet Tiesit startade slutli-
gen till följd av det förändrade världsläget.

Jord- och skogsbruksministeriet har beviljat finansiering för projektet som 
har en budget på fem miljoner euro. •
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Karttjänst  för askgödsling 
Finlands skogscentral har tagit fram en karttjänst som visar torvmarker som lämpar sig för askgödsling. Tjänsten kan hjälpa både 
skogsägare och företag att hitta gödslingsobjekt.

Enligt Skogscentralen är gödsling med aska, på rätt plats, ett långsiktigt och effektivt sätt att öka trädbeståndets tillväxt. 
– Gödslingseffekten varar beroende på växtplats och aska i över tjugo år och ger i medeltal en extra tillväxt på 2–6 kubikmeter 

per hektar och år, skriver Skogscentralen på sin webbplats.
Karttjänsten klassar klenare och grövre gallringsskog med tall eller gran som huvudträdslag som lämplig för askgödsling. Den 

omfattar cirka 440 000 hektar torvmark som kan lämpa sig för askgödsling. 
I Finland askgödslas årligen ungefär 12 000 hektar skog. Enligt Skogscentralen kan mängden ökas avsevärt. Mest lämpliga 

objekt finns i Norra Österbotten och Lappland.
Karttjänsten är gratis. •

Pelletproblem
Det kan bli svårt att få tag på träpelletar i vinter 
både i Finland och övriga Europa efter att importen 
från Ryssland upphört. Samtidigt vill de finländska 
aktörerna öka användningen av pelletar, men produk-
tionsökningen ökar utbudet först nästa år. För den här
 obalansen varnar tidningen Bioenergia.

Träpelletar har använts för att värma upp egnahemshus,
 i fjärrvärmealäggningar och av industrin sedan slutet av  
1990 talet. Användningen och produktionen har ökat i en 
jämn takt. Den 10 juli minskade utbudet emellertid kraftigt 
då importen från Ryssland, Vitryssland och Ukraina upphörde 
till följd av ekonomiska sanktioner. Redan före det bromsade 
begränsningar i certifieringssystemen utbudet.

Enligt Bioenergia har användningen av pelletar i småhus  
inte ökat under de senaste åren, men under de senaste må-
naderna har utrustning sålts i accelererande takt. Tidningen 
skriver att pelletarna har ett starkt segment där de är lön- 
sammare än flis tack vare att investeringarna i anläggningar  
är mindre och att det går snabbare att justera anlägg-
ningarna i användningen. •
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– De största förändringarna har skett inom 
den ekologiska delen. Strukturen på stan-
darden, som beskriver kraven, har också 
ändrats säger Henry Schneider, skogsex-
pert på Tapio.

PEFC Finland har i samarbete med 
bland annat expertorganiosationen Tapio 
ordnat utbildningar för fackmännen som 
planerar och utför arbetet i skogen. I bör-
jan av september ordnades en svensksprå-
kig utbildning i Vasa. 

– Det är tydligt att biologisk mångfald 
och ekologin har fått större betoning, kon-
staterar Jan Slotte, verksamhetsledare för 
Skogsvårdsföreningen Österbotten.

Under utbildningen fick deltagarna mer 
kunskap om de nya kraven. En förändring 
är att skyddszoner i samband med avverk-
ningar mot vattendrag i medeltal ska va-
ra tio meter, vilket är en dubblering jäm-
fört med tidigare. En annan är att det ska 
lämnas övergångszoner mot öppna torv-
marker. 

– Det här är en betydlig skärpning, och 
i de här övergångszonerna får man enbart 
utföra plockhuggning. Det betyder att cir-
ka 3,5 procent av skogsbruksmarken ska 

Fackmän lär sig nya PEFC-certifieringen
Kraven på biologisk mångfald skärps 
i den nya PEFC-certifieringen, som 
träder i kraft vid årsskiftet. I början 
av september fick österbottniska ak-

törer inom skogsbruket utbildning i 
den nya standarden. 

behandlas med plockhuggning, vilket är 
en stor förändring, säger Schneider.

INTE SÄRSKILT DRAMATISKT
Han betonar att det i praktiken inte be-
tyder att Finlands avverkningsmöjligheter 
sjunker med 3,5 procent. 

– Det här är områden som redan till 
stor del lämnas orörda, så det låter kan-
ske mer dramatiskt än det är i praktiken, 
säger han.

Han får medhåll av Jan Slotte. 
– Skyddszonerna blir lite bredare och 

det är viktigt att självverksamma skogs-
ägare är medvetna om de nya kraven, sä-
ger han.

Ungefär 90 procent av Finlands skogs-
areal är certifierad enligt PEFC. Det inter-
nationella certifieringssystemet har som 
mål att främja ett ekologiskt, socialt och 
ekonomiskt hållbart skogsbruk i hela värl-
den. 

– Alla tre bitar är lika viktiga och då de 
flesta förändringarna i kraven gäller den 
ekologiska biten betonar vi dem under ut-
bildningen. De, som utformat de nya kra-
ven, vill ha de här förändringarna, men in-
te är naturvården i den nya standarden på 
något vis överbetonad, säger Schneider.

Slotte fortsätter:
– PEFC-standarden förnyas vart femte 

år och har utvecklats i över tjugo år. Ut-
veckligen går i den riktning som samhäl-
let och marknaden kräver, så de nya kra-
ven var ganska väntade.

MER DÖD VED OCH SPARTRÄD
Andra krav, som betonar den biologiska 
mångfalden, är att mer död ved och spar-
träd ska lämnas kvar efter avverkning. 

– Jämfört med för trettio år sedan har 
mycket hänt gällande naturvårdsträd och 
andelen död ved som lämnas kvar i sko-
gen. Men skogsbruket i Finland har redan 
blivit bättre på den biten under senare år, 
anser Schneider.

I samband med utbildningen ordnades 
också besök på tre olika fältobjekt som al-
la tangerar de nya kraven. Deltagarna be-
kantade sig bland annat med vattenvård 
och naturvård vid vattendrag och små-
vatten och hur de nya kraven ska tilläm-
pas då man planerar en avverkning som 
gränsar till trädfattig torvmark. 

– Det är viktigt att fackmännen lär sig 
tolka de nya kraven. Skogsägarna måste 
kunna förutsätta att den som anlitas för 
att utföra arbeten i skogen känner till de 
nya PEFC-kraven. Men den nya standar-
den föranleder inte en radikal förändring 
av skogsbruket ur skogsägarens synpunkt, 
säger Schneider.

En annan förändring för de fackmän 
som utför PEFC-granskningar är att de-
ras arbete ska granskas genom en intern 
revision där man följer upp kvaliteten på 
ett antal objekt som väljs ut slumpmäs-
sigt. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Henry Schneider, 
skogsexpert på  
Tapio, har utbildat 
många skogsfack-

män kring PEFC- 
certifieringen, som 
förnyas i slutet 
av året. De störs-

ta förändringarna 
gäller den ekologis-

ka delen. 
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– I Finland sätts fokus på skogarna och de-
ras kolsänkor, trots att pudelns kärna lig-
ger i att bli av med de fossilbaserade en-
ergikällorna, säger han.

Petteri Taalas uttalar sig i en intervju 
som är en del av stiftelsen Metsämiesten 
Säätiös kommunikationsprojekt Skogen 
svarar. Den har skrivits av kommunika-
tionsföretagaren Markku Laukkanen och 
distribuerats av nyhetsbyrån STT. 

Taalas deltar i klimatdebatten därför att 
han vill få fram proportioner och fakta. 
Hans viktigaste budskap är att 85 procent 
av de utsläpp, som förorsakar klimatför-
ändringen, kommer från fossila bränslen.

– Det är viktigt att se proportionerna 
och koncentrera sig på det väsentliga.

Som ett exempel på hur helhetsbilden 
kan bli skev på grund av media, nämner 
han att flyg- och fartygstrafiken inte är de 
värsta utsläppsbovarna. Tillsammans står 
de för två procent av de globala utsläppen.

”SE TILL HELHETEN”
Taalas säger att det är ett särdrag för Fin-
land att lyfta fram skogarnas kolsänkor. 

– När Finland i klimatförhandlingar-
na med EU betonade skogarnas betydel-
se som kolsänkor för att få kompensation 
för sina utsläpp började man i Finland ta-
la om kolsänkorna som en central metod 
för att stävja klimatförändringen. Det led-
de till krav på att minska nyttjandet av 
skogen samtidigt som man glömde egen-
domsskyddet och skogens ekonomiska 
och sysselsättande effekter.

Nu vill Petteri Taalas att de politiska be-
slutsfattarna ser till helheten och Finlands 
intressen då det gäller klimatlösningarna.

– I Mellaneuropa finns aktörer som i 
värsta fall betraktar de nordliga skogar-
na som kolsänkor för att de själva ska få 
fortsätta att använda fossila bränslen, sä-
ger han.

Taalas påminner om att utplånandet av 
tropiska skogar är en större klimatutma-

”Klimatdebatten på fel spår”
Klimatdebatten har för Finlands del 
växlat in på fel spår, anser Petteri 
Taalas, generalsekreterare för Me-
teorologiska världsorganisationen.

ning än det som händer i våra skogar. Han 
går 170 år tillbaka i tiden och hänvisar till 
avverkningarna av skogar i Latinamerika, 
Afrika och Asien, vilka inte förnyar sig.

– Ungefär hälften av dagens kolpro-
blem är relaterade till markanvändning 
och till stor del till utplånandet av sko-
gar i de här områdena. Europa är den en-
da världsdel där kolsänkorna vuxit under 
samma tid. För det kan vi tacka skogspoli-
tiken i Finland och Sverige. Den finska och 
den svenska skogsvårdspolitiken utgör en 
förebild för hur kolsänkorna kan växa un-
der årtionden.

Taalas bedömer att avverkningarna, så 
att säga, flyttar utomlands om Finland be-
gränsar huggningen med klimatet som fö-
revändning.

– Många länder, till exempel Ryssland, 
har en klart svagare förnyelsekultur än vi. 
Det betyder att vi skulle outsourca ett glo-
balt klimatproblem, i stället för att fort-
sätta bedriva ett hållbart skogsbruk, sä-
ger han.

Petteri Taalas framhåller att beslutsfat-
tarna måste bedöma hur olika klimatåt-
gärder påverkar ekonomin, sysselsättning-
en och den enskilda finländaren.

Han frågar sig om Finlands målsättning 
om att vara kolneutralt år 2035 är realis-

tisk, medan EU siktar på år 2050, vilket 
skulle räcka till för att begränsa uppvärm-
ningen till 1,5 grader. Taalas påpekar att 
Finland måste ta till kraftiga åtgärder om 
man vill nå det egna målet.

HANDELSPOLITIKEN 
VIKTIGT VERKTYG
Bland de nu aktuella största klimatfrågor-
na nämner Taalas de växande utsläppen i 
Asien. Han säger att EU kan främja mål-
sättningarna genom handelspolitiska åt-
gärder som leder till mindre användning 
av fossila bränslen i Asien. Han bedömer 
att EU också kan påverka utplånandet av 
tropiska regnskogar genom handelspolitik.

Om de ungas klimatångest säger Taalas 
att den delvis beror på att den matas med 
synnerligen negativa framtidsprognoser 
av media. 

– De klimatberäkningar, som IPCC (FNs 
klimatpanel) gjort, visar inte att mänsk-
ligheten eller biosfären håller på att utplå-
nas. Men det har påvisats att de negativa 
effekterna blir mindre ju bättre vi lyckas 
stävja klimatförändringen. •

ÖVERSÄTTNING OCH BEARBETNING: 
PETER NORDLING
FOTO: MARKKU LAUKKANEN

Petteri Taalas, generalsekreterare för Meteorologiska världsorganisationen, vill att 
ekonomin, sysselsättningen och medborgaren beaktas då klimatbesluten fattas.
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Stefan Borgman säger att det speciellt an-
märkningsvärda är att stora bolag kun-
de ha hela 20 lediganslagna platser på en 
gång.

– Det positiva är att tjänsterna är ut-
spridda över hela landet. Coronakrisen 
öppnade ögonen för att det går att jobba i 
hela landet, och jag har hört att det varit 
gott om sökande framför allt i norra Fin-
land, säger han.

Den nya konkurrensen om arbetstagar-
na innebär enligt Borgman att de som sö-
ker jobb kan prissätta sig på ett annat sätt 
än tidigare. Men tillika är det enligt honom 
viktigt för arbetsgivarna att se till att de 
har sådana arbetsvillkor som gör att folk 
vill bli kvar i företaget, alltså förutom hyf-
sad lön även bra förmåner och välmåen-
deverksamhet. 

– Tidigare bytte man sällan bransch 
om lönen var bra där man jobbade, men 
nu värdesätter man fritiden på ett annat 
sätt än tidigare och är beredd att till och 
med gå ned i lön om man får bra arbets-
förhållanden. Rörligheten är överlag helt 
annan än tidigare i arbetsvärlden, säger 
Borgman.

FÖRETAGSVISA KOLLEKTIVAVTAL
En stor förändring i arbetstagarnas ställ-
ning är att skogsindustrins avtalsbransch 
från och med årsskiftet övergår till fö-
retagsvisa kollektivavtal i stället för det 
allmänt bindande kollektivavtalet med 
Skogsindustrin rf. Borgman konstaterar 
att Meto för tillfället har sammanlagt 10 
avtalsbranscher där man förhandlar om 
kollektivavtal. 

– Företag som investerat i produktions-
anläggningar vill ha ett stabilt läge gällan-
de råvaruförsörjningen, och kollektivavta-
len är ett bra sätt för arbetsgivarna att be-

vara arbetsfreden. Metsägroup är det för-
sta företaget vi gjort ett sådant företagsvist 
kollektivavtal med, och det träder i kraft 
vid årsskiftet, säger han.

Eftersom avtalen är skräddarsydda för 
företagen återspeglar de vad som är vik-
tigt för respektive företag. När det gjor-
des stora helhetsavtal dominerade däre-
mot de stora företagen i förhandlingarna, 
enligt Borgman. 

– Det här nya sättet är troligtvis bätt-
re för flera företag. Även arbetstagarna är 
klart mera intresserade av förhandlingar-
na eftersom de direkt gäller den egna ar-
betsplatsen. Det är nog ett enormt arbete 
innan allt är klart, och därför är det bra att 
vi kommit bra igång redan med avtalsför-
handlingarna, säger han.

TA VÄL HAND OM PRAKTIKANTERNA
Borgman sitter med i en arbetsgrupp som 
är tillsatt av Arbets- och näringsministeriet 
och som grunnar över hur effektivt efter-
frågan och utbud på arbetstagare funkar i 
skogsbranschen. 

– Allmänt taget råder åtminstone in-
te ännu någon akut personalbrist i skogs-
branschen. Under det första coronaåret 
ökades dessutom studieplatserna, men 
dessa studerande har inte ännu kommit 
ut på arbetsmarknaden. På vissa avlägsna 
områden kan det vara problem att få ar-
betskraft men överlag har branschföreta-
gen fått personal, säger han. 

I Svenskfinland är utmaningarna enligt 
Borgman större eftersom man måste kun-
na två språk. Framför allt i Österbotten har 
det enligt honom i viss mån rått brist på 
tvåspråkig personal. 

– Därför gäller det för företagen att ta 
bra hand om duktiga praktikanter så att 
de stannar kvar. Till skillnad från tidigare 
finns praktikanterna också med i en del av 
de nya kollektivavtalen i vilka de har en 
egen arbetsuppgiftsnivå som grund för lö-
nen, säger Borgman.

INVANDRING INGET TROLLSPÖ
En lösning på den potentiellt ökande bris-
ten på arbetskraft i skogsbranschen kun-
de vara att rekrytera invandrare. Borgman 

poängterar dock att exempelvis Metos ex-
pertmedlemmar främst jobbar i kundser-
vice och att språket är viktigt eftersom det 
gäller virkesaffärer i vilka mycket bygger 
på förtroende. 

– Det har också tagit överraskande lång 
tid att flytta virkesförsäljningen till nätet. 
Det kan vara ett enkelt system för dem 
som säljer kontinuerligt, men för den som 
kanske säljer skog en gång under sin livs-
tid kan det vara ett emotionellt stort be-
slut. Då kan det krävas lite kaffe och dis-
kussioner om hur skogsägaren vill att job-
bet ska utföras, säger han. 

Borgman poängterar att det utöver 
språkkunskaper även finns en uppsjö av 
lagar och certifieringskriterier som kräver 
mångkunnighet att klara av. 

– En av Metos uppgifter är att motivera 
människor, som lämpar sig för branschen, 
att utbilda sig och sedan se till att de hålls 
kvar i branschen. Personalen måste också 
vara engagerad eftersom alla stämpling-
ar är olika. Myten att alla skogsarbeten 
är kalavverkningar lever tyvärr segt kvar, 
fast faktum är att skogsägarnas behov 
och önskemål beaktas i hög grad, säger 
Borgman.

De senaste årens fall med rättsprocesser 
mot att livsmiljöer förstörs, trots att alla 

Här finns jobben!
Företag inom virkesanskaffning och 
energiförsörjning har haft en verk-

lig rekryteringsboom i år. I maj fanns 
samtidigt cirka 60 lediga platser i 
branschen, vilket enligt Meto-ordfö-

randen Stefan Borgman aldrig hänt 
tidigare.

METO – Skogsbranschens 
Experter rf är en 127-årig 
fackorganisation för alla som 
är verksamma inom skogs- och 
naturresurssektorn. Meto har 
cirka 6 000 medlemmar och de 
arbetar bland annat som skogs-
experter, planerare, rådgivare, 
förmän, arbetsledare, virkeskö-
pare, verksamhetsledare, 
lärare, forskare, specialister, i 
olika uppgifter inom natur- och 
miljövård, i olika ledaruppgifter 
och som självständiga företagare. 
Också studerande inom skogliga 
utbildningar är medlemmar i 
Metos.



  Skogsbruket 7/2022  11

lagar och bestämmelser följts, är enligt Borg-
man beklagliga.

– Det är lite som med bygglovsprocesser 
där folk besvärar sig för att förhala och för-
dröja olika byggprojekt. Det är tungt om man 
råkar ut för sådant, och därför stöder vi våra 
medlemmar bland annat juridiskt, om inte ar-
betsgivaren har kapacitet till det. Ändå har väl 
det mesta gjorts rätt eftersom tillväxten och 
volymen i skogarna har ökat, säger Borgman.

SOLNEDGÅNGSBRANSCHEN 
SOM BYTTE RIKTNING
Metos medlemsantal har minskat under de se-
naste tio åren, främst på grund av att de stora 
pensionärskullarna fallit bort, och uppgår nu 
till cirka 6 000 medlemmar. Enligt Borgman 
har antalet aktiva medlemmar dock ökat un-
der det senaste halvåret samtidigt som antalet 
arbetslösa medlemmar i branschen har mins-
kat med ungefär 25 procent. 

– Positivt är också att antalet studerande 
i branschen har ökat. Sedan är det både bra 
och dåligt att finlanssvenska studerande inte 
längre automatiskt väljer Novia Forstis i Eke-
näs, utan en del har valt att studera i exem-
pelvis Rovaniemi eller Tammerfors, säger han. 

Med tanke på nyutdimitterades möjligheter 
att få arbete i branschen efterlyser Borgman 
ett system för systematiska tilläggsutbildning-
ar för att hålla upp kompetensen i fall man in-
te direkt får jobb. 

– Skogsbranschen går enormt snabbt fram-
åt, och om man inte direkt kommer in i ar-
betslivet kan det bli svårt i ett senare skede. 
Då har utbildningen varit onödig. Jag kan dra 
paralleller till att när jag blev färdig år 1990 
fick så gott som alla jobb inom skogsbran-
schen, men av följande årskull fick nästan 
ingen arbete, och de rymde till andra typer av 
jobb, säger han. 

Det är inte länge sedan skogsbranschen an-
sågs gå mot solnedgången men verkligheten 
har blivit en helt annan. 

– Det är bra att man investerar i Finland, 
för här följer man lagar och direktiv. Därför 
borde vi också ha beslutanderätten gällande 
våra skogar. Det pågår en enorm utvecklings-
process på alla fronter i skogsbranschen, tänk 
bara på vad allt man kan göra av trä i dag. Ut-
bildningarna hänger med i utvecklingen gäl-
lande tekniken, men å andra sidan har skogs-
sidan alltid varit modern då det gäller utbild-
ningen, säger Borgman. •

TEXT: BO INGVES
FOTO: HANNES VICTORZON

Skogsbranschen har i år sökt ett rekordantal nya personer till uppgifter inom vir-
kesanskaffning och energiförsörjning. Samtidigt har antalet utbildningsplatser 
ökat i skogssektorn, berättar Stefan Borgman, ordförande för Meto.
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Charlotta Erefur, samordnare vid Enheten 
för skoglig fältforskning vid Sveriges Lant-
bruksuniversitet (SLU) deltog i de förs- 
ta försöksutläggningarna i Vindeln i norra 
Sverige.

– Jag arbetade då med min doktorsav-
handling. Under arbetets gång växte det 
fram tankar om att göra en design med 
schackrutor, säger hon.

Forskarna hämtade inspiration i bland 
annat Tyskland och Kanada där man tagit 
fram olika varianter av kontinuitetsskogs-
bruk. Men just schackrutemönstret på be-
ståndsnivå är utmärkande för den svenska 
modellen. Erefur konstaterar att man i dag 
inte kan tänka endast i termer av produk-
tion och ekonomi; att det finns andra vär-

den som också ska beaktas. Det kan hand-
la om upplevelsevärden; att skogen är en 
plats för rekreation och friluftsliv och att 
upplevelseaspekten därför måste beaktas. 
Det kan handla om ett biodiversitetstänk; 
att det finns arter på området som behö-
ver skyddas. Det kan också vara en me-
tod man väljer i samråd med rennäring-
en i området.

– Kort sagt handlar det om platser som 
inte klarar ett standard trakthyggesskogs-
bruk, men där de ekonomiska aspekterna 
fortfarande är viktiga, säger Erefur.

RATIONELL METOD
Carl Appelqvist, projektledare vid Skogs-
styrelsen i Sverige, konstaterar att schack-
rutehuggningen är något av en kompro-
miss mellan det rationella, som finns in-
om trakthyggesskogsbruket, och att göra 
en anpassad avverkning där delar av sko-
gen blir kvar. Han anser att schackrutor-
na ibland kan vara en bättre design än de 
runda eller ovala luckor man lämnar vid 
en luckhuggning. Rutorna gör avverkning-
en lättare.

– I en sådan här modell kan man enkelt 
lägga körstråk från hörn till hörn. I en för-
sta omgång avverkar man hälften av ru-
torna, medan den andra hälften av skogen 
blir kvar, säger han.

Schackrutor kan vara lyckat drag
I Sverige har man erfarenhet av 
schackrutehuggningar sedan 2005. 
Det är ett hyggesfritt skogsbruk, som 
ser ut att kunna bära sig ekonomiskt. 
En av modellens fördelar är att den 
kan utövas i många olika kombinatio-

ner enligt behov.

Charlotta Erefur skrev sin doktorsav-

handling om schackrutehuggningar och 
var med  om att utföra de första försöks-

utläggningarna i Vindeln i norra Sverige.
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FO
TO

:  
AN

D
RE

AS
 P

AL
M

ÉN



  Skogsbruket 7/2022  13

Erefur instämmer i att just det ratio-
nella genomförandet av avverkningen är 
en av modellens styrkor. Anledningen till 
rutmönstret är att avverkningen kan gö-
ras med konventionella metoder och ma-
skiner. Rutorna, som i SLUs modell är 30 
x 45 meter, är också anpassade efter skör-
darens mått.  

– En annan detalj, som påverkat rut-
storleken, är mängden ljus som behöver 
släppas in för att lyckas med föryngringen, 
speciellt föryngringen av tall, säger Erefur. 

SLU valde 30 x 45 meter (0,14 hektar) 
som en förmodad bra storlek, baserad på 
tidigare försök. Rent teoretisk kan man 
experimentera med både storlekar, form 
och orientering på rutorna. Tumregeln är 
att ju mindre ruta, desto mer konkurrens 
från kvarvarande skog och därmed högre 
tröskel för speciellt björk och tall att klara 
föryngringsfasen. I väldigt små rutor kan 
sannolikt främst granen etablera sig. 

– Enligt Skogsstyrelsens definition av 
hyggesfritt skogsbruk får en lucka eller ru-
ta vara maximalt 0,25 hektar. I Finland är 
motsvarande siffra 0,3 hektar, konstaterar 
Appelqvist.

LJUSINSLÄPP VIKTIGT
Erefur fokuserade speciellt på föryng-
ringsaspekten i sin doktorsavhandling om 
schackrutehyggen. Hon planterade både 
gran och tall i luckorna och följde dem 
noggrant. En av de slutsatser hon kom 
fram till var att man såg en klar effekt av 
väderstreck, speciellt för tallen. Den väx-
te bäst i de norra delarna av luckorna som 
hade det största ljusinsläppet. Man tän-
ker ofta automatiskt i termer av naturlig 
föryngring då man talar om hyggesfritt 
skogsbruk. 

– Och visst, om man har en plats där 
det finns goda förutsättningar för natur-
lig föryngring bör man också satsa på det. 

Erefur anser ändå inte att valet av na-
turlig föryngring ska vara hugget i sten.

– Man kan använda plantering som ett 
sätt att styra vilka trädslag man vill ha el-
ler om man vill dra nytta av förädlat ma-
terial som är optimerat för växtplatsen, sä-
ger hon och tillägger att skogsägaren ock-
så kan välja mellan att markbereda eller 
att låta bli.

Det samma gäller för följande fas, då 
de kvarvarande rutorna ska åtgärdas. Det 
finns flera än ett alternativ. Man kan av-
verka allt då omloppstiden går mot sitt 

slut, man kan också välja att gallra och 
stegvis tunna ut beståndet, eller att aktivt 
skapa mer än två skikt genom att lämna 
några rutor. 

– Vilket alternativ man väljer beror på 
platsen och vilka målsättningar man har. 
Jag anser att de många olika kombinatio-
nerna av handlingsalternativ ska ses som 
en styrka, säger hon.

 
SKOGSKÄNSLAN FINNS
Vilka är fördelarna och nackdelarna med 
schackrutehuggning?

Carl Appelqvist nämner upplevelse-
aspekten som en fördel. Ur ett fågelper-
spektiv kan schackrutorna se artificiella 
ut, men för den som rör sig på marknivå 
finns skogskänslan kvar. Enligt honom är 
naturvärdena en annan fördel. 

– Vissa arter har missgynnats av det 
storskaliga skogsbruket, till exempel arter 
som vill ha en skuggig miljö och som be-
höver närhet till träd eller trädens rötter. 
Eftersom man i ett schackrutehygge inte 
avverkar hela ytan, finns skuggiga miljö-
er kvar för de arterna, konstaterar Appel-
qvist.

Modellen har också rönt uppskattning 
inom rennäringen. Renarna behöver både 
häng- och marklavar och dessa försvinner 
inte i en schackrutehuggning, såsom vid 
en kalhuggning med markberedning. Till 
modellens fördel får också räknas att den 
ser ut att vara rätt stormbeständig. Vinden 
verkar inte få fäste i rutorna. 

Charlotta Erefur anser att en av de 
största fördelarna är att schackrutehyggen 
är ytterligare ett verktyg i lådan. Det finns 
i dag så många krav och förväntningar på 
skogsbruket att det är orimligt att lösa allt 
med en metod.

– Samtidigt kan vi ibland få höra att 
den här modellen inte är optimal för nå-
gon. Den ger inte den bästa produktivite-
ten och är heller inte den bästa beträffan-
de naturvärden. Den befinner sig någon-
stans på mitten av skalan. Med en varia-
tion i metoder sprider man också riskerna, 
säger hon och tillägger att hon personligen 
ser modellen som ett steg i rätt riktning. 

ANDRA VINSTER
Eftersom schackrutehuggningar fortfa-
rande befinner sig på ett försöksstadium, 
finns det få studier från verkligheten att 
hänvisa till beträffande de ekonomiska as-
pekterna. Men enligt en studie, som det 

Carl Appelqvist poängterar upplevelse-

aspekten vid schackrutehuggning.

svenska skogsbrukets forskningsinstitut 
Skogforsk utfört på en schackrutehugg-
ning i Västmanland, blev priset på avverk-
ningen cirka femton procent högre än vid 
en vid trakthyggesbruk. 

Är det en hög prislapp?
– Det kan vara värt det om man får an-

dra vinster istället. En fördel kan vara att 
det är lättare med naturlig föryngring och 
att man slipper planteringskostnader, sä-
ger Appelqvist.

Han betonar att man måste hålla i 
minnet att denna siffra baserar sig på ett 
enda fall. Man ska också väga in fakto-
rer som att man ännu inte har rutiner 
kring schackrutehuggningar, att det är 
möjligt att priset sänks då arbetet börjar 
löpa snabbare. Erefur berättar att siffror-
na landat på samma nivå vid simulering-
ar av produktion och ekonomi inom ra-
men för Future Forests-projektet. Futu-
re Forests är en plattform för tvärveten-
skaplig skogsforskning som sker i sam-
arbete mellan SLU, Umeå universitet och 
Skogforsk. 

– Framför allt markberedning fördyrar. 
Det är svårare för maskinerna att jobba i 
ett sådant här system. Då vi har markbe-
rett har vi använt oss av grävmaskin, och 
det höjer priset. Men om man vill prova 
ett hyggesfritt alternativ, och ekonomin 
fortfarande är viktig kan man överväga 
schackrutehuggning. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
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Med den stora skogsbranden i Kalajoki i 
fjol i färskt minne fanns oro för stora brän-
der också den här sommaren. Men hittills 
i år har Finland varit skonat från stor för-
ödelse på grund av skogsbränder. Statis-
tik från räddningsverket visar att antalet 
bränder minskade i år jämfört med de se-
naste åren. 

– Fram till den 15 september i år har to-
talt 2 050 mark- och skogsbränder inträf-
fat i Finland, och det är att jämföra med 
medeltalet 3 271 skogsbränder för period-
den 2018–2020. I fjol var antalet 2 357. I 
år har det inte heller varit fråga om några 
stora bränder, de största har varit mindre 
än tio hektar, berättar Markku Remes, le-
dande expert på skogsvård vid Finlands 
skogscentral.

Statistiken från 2007 till 2022 visar att 

Mark- och skogsbrändernas antal 
har varierat mycket de senaste fem-

ton åren. Senaste sommar var Fin-

land skonat från stora skogsbrän-

der och antalet minskade också jäm-

fört med tidigare år. Men klimatför-
ändringen kan öka risken för fler och 
större skogsbränder.

variationerna är stora. Mellan de åren 
brann som minst 86 hektar och som mest 
1 228 hektar under ett år. 

– Med facit på hand har vi i Finland 
lyckats undvika bränder som skapat 
mycket stor förödelse, konstaterar Remes.

Enligt honom finns det under norma-
la somrar, utan exceptionell torka under 
längre perioder, tillräckligt med släck-
ningsutrustning och -personal i Finland. 
Men utmaningarna blir stora när stora 
skogsbränder uppstår. 

– Vid stora bränder, som den i Kala-
joki i fjol då över 200 hektar brann, kan 
det uppstå brist på utrustning och perso-
nal för att effektivt begränsa elden. I sam-
band med sådana bränder är det viktigt 
med tajmning så att släckningspersonalen 
är på rätt plats vid rätt tidpunkt. Att situa- 
tionen uppfattas rätt och snabbt är vik-
tigt för att förhindra spridningen, förkla-
rar Remes.

SKOGSBILVÄGAR VIKTIGA
Orsakerna till att stora skogsbränder är 
ovanliga i Finland är flera. Förutom en 
kunnig personal samt bra samarbete mel-
lan myndigheter spelar landets nätverk av 
skogsbilvägar en nyckelroll. 

– Skogsbilvägarna gör att släcknings-

personal snabbt kan ta sig ut i skogen där 
det brinner. Att vi sköter våra skogar är 
också en orsak, eftersom det i skötta sko-
gar finns mindre bränsle för elden. 

Även det småskaliga skogsägandet, di-
ken och många skogsplanteringar bidrar 
till att risken för stora bränder minskar.

– Men under mycket torra perioder är 
det svårt att förhindra att elden sprids, 
för då brinner egentligen allt, och då 
ökar risken för stora skogsbränder, sä-
ger Remes.

På ett globalt plan brinner det eller har 
det brunnit mycket i sommar. Stora skogs-
bränder har härjat i  Amazonas, Grekland, 
Frankrike, norra Afrika och Sibirien. Re-
mes räknar också med att risken för sto-
ra skogsbränder är stor också i Finland i 
framtiden. 

– Klimatförändringen ökar sannolikhe-
ten för längre och torrare perioder, vilket 
i sin tur ökar risken för skogsbränder. Nå-
got som också ökar risken för skogsbrän-
der här är att skogsvolymen har ökat. I 
kombination med att det finns stora ef-
tersläpningar i ungskogsvården, röjningar 
och gallringar ökar risken för skogsbrän-
der i Finland. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK

Färre skogsbränder 
– åtminstone tillfälligt
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”Det är en fascinerande bok för var och en som är intresserad av naturen. 
Som läsare tror man kanske att ämnet redan är bekant för en, men 
man märker snabbt att det är dags att lära sig nytt. Det är uppenbart 
att Pihlström är en man som älskar träd inte enbart i sitt jobb som 
forstmästare. Han hyser en idehistorisk kärlek till all kultur som berör 
träd. Du �nner anknytningar till biologi, litteratur, musik, religion och 
naturmedicin – på ett nästan märkligt sätt får han de olika delaspek-
terna att naturligt �yta in i varandra och skapa en helhet. För läsare  
i Sverige ger boken viktig information speciellt om den �nländska 
konsten och mytologin."
– Sture Enberg, Hufvudstadsbladet 27.6.2022

”En gedigen bok om träd, skog och skogsbruk som kan rekommenderas 
för alla natur- och skogsintresserade. Den fyller ett uppenbart litterärt 
tomrum” 
– Jan Heino, Nya Östis 23.6. 2022

Boken �nns i bokhandlar och nätbutiker. Den kan också beställas direkt av författaren: 

kare.pihlstrom@forestal.�, 044 511 6306 för 30 euro + postkostnader. Pris i bokhandeln 

ca 38 euro.

TRÄDEN och VI
– Kåre Pihlström

Inbunden, 368 sidor

Föreningen för Skogskultur r.f. söker ett företag eller en företagare som kan erbjuda

Tjänster som sekreterare/verksamhetsledare

I uppdraget ingår bland annat att:
 - verka som sekreterare för föreningens styrelse
 - administrera ansökningar om understöd
 - delta i arbetet med annonsförsäljningen och utvecklandet av tidningen   
  Skogsbruket
 - uppdatera informationen om föreningen och tidningen på sociala medier
 - planera och förverkliga evenemang som arrangeras av föreningen
 - utveckla föreningens verksamhet och rekrytera nya medlemmar

Den uppskattade arbetstiden är cirka 40 timmar per månad.

Tilläggsinformation: ordförande Björn Stenmark, telefon: 050 527 2309 eller 
bjorn.stenmark@skogscentralen.fi
Se även skogskultur.fi och skogsbruket.fi

Ansökan med förslag om timarvode sänds senast den 25.11.2022 till  
foreningen.for.skogskultur@gmail.com 

Föreningen för Skogskultur 
r.f. verkar för att främja det 
finlandssvenska skogsbruket. 
Tyngdpunkten ligger på att 
sprida information till barn, 
unga, skogsägare och skogs-
fackmän. Till föreningens 
viktigast uppgifter hör att 
ge ut tidningen Skogsbruket 
och att bevilja stöd och sti-
pendier för studerande och 
skogsfackmän. 
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Efter att Kaipola pappersbruk i Jämsä 
stängdes i december 2020 tillverkas inte 
längre grafiskt papper med inblandning av 
returfibrer i Finland. Vi är dock ändå inte 
helt beroende av importerat papper efter-
som UPM-Kymmenes pappersbruk i Jäm-
sänkoski numera också gör dagstidnings-
papper av färskfiber. 

Nu går största delen av returpappe-
ret i Finland till de två finländska mjuk-
pappersproducenterna Essity i Nokia och 
Metsä Tissue i Mänttä, en liten del om-
vandlas till cellulosabaserad isolering och 
resten exporteras.

– Avsvärtningsanläggningarna i Nokia 

Returpapper kräver färskfibrerReturpapper kräver färskfibrer

Returpapper är en bra råvara för 
papper av lägre kvalitet, men fibrer-
na tappar i kvalitet i kretsloppet.  

Utan färskfiber skulle tillgången på 
returfiber tryta på några månader i 
Europa.

och Mänttä går för full kapacitet, så för 
tillfället kan vi inte i Finland återanvända 
mera papper än vad vi gör. Den returkar-
tong, som återanvänds i Finland, går hu-
vudsakligen till kartong- och hylstillver-
karen Corensos anläggningar i Lovisa och 
Björneborg, Stora Ensos fabrik för förpack-
ningskartong i Varkaus och Sonoco Alco-
res hylskartongfabrik i Kotka, säger Skogs-
industrin rf:s miljöchef Aaron Vuola, 
som också ansvarar för frågor kring cirku-
lär ekonomi. 

PROCESS I FLERA STEG
Returfiber lämpar sig endast för tillverk-
ning av vissa pappers- och kartongkvali-
teter. Speciellt används returfiber vid till-
verkning av tidningspapper, enklare skriv- 
och tryckpapper, liner och fluting (som se-
dan oftast konverteras till wellpapp), enk-
lare kartong och mjukpapper. 

Returpapperets väg till nya produkter 
startar med insamlingen, där hushållspap-

per, det vill säga allt det som kommer in 
genom postluckan, ska sorteras skilt från 
kartongförpackningar. 

Från insamlingskärlen körs avfallspap-
peret till en sorteringsanläggning där det 
grovsorteras innan det balas och skickas 
vidare till återvinning i Finland eller andra 
länder i Europa. Det första steget i returfi-
berprocessen är att papperet defibreras ge-
nom att blötas upp i vatten. Till exempel 
nitar och grövre föroreningar avskiljs re-
dan i detta första skede, varefter reningen 
fortsätter med olika silar och virvelrenare. 

KEMIKALIER BEHÖVS
I nästa skede tas tryckfärg bort från re-
turfibrerna genom tillsats av kemikalier, 
främst natriumstearat. Massan späds se-
dan ut till en koncentration på en till tre 
procent och pumpas till en flotationsan-
läggning i vilken luft blåses in så att luft-
blåsorna fäster på färgpartiklarna och fly-
ter upp till ytan som ett skum. 

Efter grovsortering i en sorte-

ringsanläggning balas pappe-

ret eller kartongen och skickas 
till återvinning antingen i Fin-

land eller utomlands.
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För att partiklarna ska bli tillräckligt sto-
ra för att bilda skum tillsätts en lösning av 
kalciumklorid eller kalciumhydroxid som 
tillsammans med stearatet bildar en kalk-
tvål. Denna absorberas av färgpartiklarna 
och gör att de slår sig samman till större 
enheter. Skummet leds bort och förtjockas 
och förbränns till energi tillsammans med 
annat avfall från processen.

Den avsvärtade massan slutrenas i ett 
eftersileri där vaxer, klister och andra plas-
tiska ämnen skiljs från papperet med hjälp 
av värme. Massan avvattnas sedan i en 
press och värms med ånga i en defibrör 
så att de sista oönskade ämnena lossnar 
från fiberytorna. Om massan ska blekas 
sker det med väteperoxid. Avfallsvatten-
flödena avvattnas så att resterna anting-
en kan brännas eller föras till en återvin-
ningsanläggning.

– Returmassan kan, beroende på pro-
dukt, användas som sådan, alternativt 
blandas det in en viss mängd färskfiber-
massa för att ge produkten de eftersträva-
de egenskaperna, upplyser Vuola. 

FÄRSKFIBER BEHÖVS
Tullstatistiken visar att export till huvud-
sakligen Tyskland har ersatt leveranserna 
till Kaipola. I Finland togs år 2020 tillva-
ra totalt 610 000 ton papper och kartong 
medan industrin använde ungefär 570 000 
ton returfibrer. 

– Efter att Kaipola lades ned i slutet av 
det året har en klart större mängd retur-
papper, av naturliga skäl, börjat gå på ex-
port, säger Vuola. 

I Finland insamlades år 2020 ungefär 95 
procent av avfallspapperet och -kartongen 
medan siffran för hela Europa var unge-
fär 74 procent. I övriga Europa innehåller 
ungefär hälften av allt papper returfibrer, 
främst i förpackningsmaterial och dagstid-
ningspapper, medan andelen i Finland är 
endast sju procent, eftersom papper och 
kartong främst görs av färskfiber.

– Tillgången på returfiber tryter snabbt 
om det inte finns ett kontinuerligt inflöde 
av papper och kartong som görs av färsk-
fibrer. Därför är det viktigt för Europa att 
den finländska pappers- och kartongpro-
duktionen så gott som helt är baserad på 
färskfiber. Då 95 procent av pappers- och 
kartongtillverkningen exporteras innebär 
det att det europeiska kretsloppet får ett 
rejält tillskott av färskt papper för insam-
ling, säger Vuola.

För att åstadkomma en så ren fiberråva-
ra som möjligt uppstår fiberförluster även 
då föroreningarna avskiljs. Det bästa ut-
bytet av returpapper till returfiber gäller 
för fluting- och linertillverkning, då he-
la 95 procent av fibrerna kan tas tillvara. 
Den andra ytterligheten är mjukpappers-
produkter där råvaran, på grund av de hö-
ga renhetskraven, kan ha ett utbyte på en-
dast 60 procent. 

FÅR INTE BERÖRA LIVSMEDEL
EUs regler gällande återvinning skärps 
stegvis också gällande fiberförpackning-
ar så att alla förpackningar på EU-mark-
naden ska kunna återanvändas eller mate-
rialåtervinnas senast år 2030. Returpapper 
är en utmärkt fiberråvara men returfibrer-
na försvagas varje gång de återanvänds. 
Regeln är att fibrer från returpapper kan 
återanvändas ungefär 5 gånger medan fib-
rer från kartong har en längre livstid i det 
cirkulära kretsloppet. Klart är i alla fall att 
det också i fortsättningen krävs papper av 
färskfiber.

Här kan nämnas att insamlingskost- 
naderna i Finland bekostas av dem som 
tillverkar, importerar eller säljer varor el-
ler förpackningar av papper, medan Sve-
rige frångick producentansvaret gällan-
de returpapper vid årets början. Där an- 
svarar kommunerna numera för insam-
lingen.

Returfiber kan innehålla olika kemis-
ka ämnen i tryckfärger, lim och lösnings- 
medel från det tidigare använda materia-
let. Till exempel i Italien, Tyskland, Frank-
rike och Holland hindrar den nationella 
lagstiftningen i praktiken redan nu an-
vändningen av returfiber i livsmedelsför-
packningar som är i direkt kontakt med 
mat.

– I Finland finns inga direkta begräns-
ningar, så länge användningen av returfi-
ber i livsmedelsförpackningarna i övrigt 
följer EU-stadgarna och Finlands lag. Van-
ligtvis har återanvänd kartong dessutom 
en skyddsbarriär då den används i livs-
medelsförpackningar. Det håller dock på 
att utarbetas strängare EU-lagstiftning gäl-
lande användningen av recirkulerat pap-
per och recirkulerad kartong, vilket kom-
mer att öka efterfrågan på färskfiber, sä-
ger Vuola. •

TEXT: BO INGVES
FOTO: MAJ-LEN ROOS
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Förr sov han på på ett liggunder-
lag under bar himmel. Numera 
spänner Jan-Ove Nyman upp ett 
vindskydd när han övernattar i 
skogen för att kunna inleda 
skogsarbetet tidigt på morgonen. 

– Jag sparar tid genom att vak-

na upp i skogen, säger han. 

Det är mygg, älgflugor, regnigt och rätt 
kallt. Men insekter och regnskurar hindrar 
inte Jan-Ove Nyman från att övernatta i 
skogen där han stiger upp tidigt för att rö-
ja och plantera eller utföra andra typer av 
skogsvårdande åtgärder. 

– Vaknar jag här mellan klockan 6 och 
7 hinner jag jobba i skogen på förmidda-
gen och därefter åka till kontoret vid 14-ti-
den. På det här viset går inte hela dagen 
till spillo, säger han.

I drygt tjugo års tid har Nyman sovit 
ute i terrängen för att genast då han vak-
nar kunna börja arbeta. Det primära syf-
tet är att spara tid. Han bor i Karleby och 
till skogen i Nykarleby är det ungefär 45 
kilometer.

– Om arbetssituationen tillåter brukar jag 
satsa på skogsarbete på förmiddagen och 
därefter ta itu med mitt civila arbete som 
verksamhetsledare för MTK Keski-Poh- 
janmaa. Det går inte alltid att planera så, 

Han övernattar gärna Han övernattar gärna 
i sin skogi sin skog
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men på årsbasis brukar det bli ungefär tio 
nätter i skogen, förklarar han.

BEKVÄMARE UNDER VINDSKYDD
Vindskyddet är uppspänt och några me-
ter från sovplatsen, bestående av ett ligg-
underlag, en luftmadrass och en sovsäck, 
brinner en värmande brasa. 

– Förr sov jag faktiskt under bar him-
mel på ett liggunderlag men när jag bli-
vit äldre har jag också blivit bekväma-

Skogsägaren Jan-Ove 
Nyman övernattar ofta i 
skogen för att direkt på 
morgonen kunna bör-
ja jobba i skogen. På så 
sätt sparar han tid och 
hinner arbeta med sitt 
civila  jobb på eftermid-

dagen. 

re av mig. Därför köpte jag ett begagnat 
vindskydd och en luftmadrass som är be-
kvämare samtidigt som jag får skydd mot 
eventuellt regn.

Vindskyddet kräver lite arbete innan 
det är uppspänt. 

– Jag spänner upp det med trästolpar 
och det tar en stund att få den första på 
plats när man gör det ensam. Det blir att 
balansera lite innan alla hörnen är uppe 
men sedan går det fort, förklarar han.

Förr i tiden var det vanligt att skogsar-
betare och -ägare övernattade flera nätter i 
skogen då skogsbruket var manuellt. I dag 
är det inte lika vanligt, och Nyman känner 
inte till någon annan som gör som han. 

– Att arbeta och sova i skogen har före-
kommit i alla tider, men i dag är det ovan-
ligt. En orsak till att jag gör så är att jag 
trivs i skogen, och att det är mycket av-
kopplande. Ibland har jag också med min 
hund, och jag tycker om stillheten och att 
vara för mig själv.

TRIVS MED ENSAMHETEN
Någon egentlig filosofi bakom övernattan-
det finns inte. Förutom att Nyman trivs 
med ensamheten i skogen beskriver han 
sig också som en friluftsmänniska. 

– Som ung var jag aktiv scout och har 
alltid tyckt om friluftsliv. Nu har jag i tju-
go år kombinerat mitt intresse för skogs-
bruk med friluftsliv. Det är egentligen ing-
et märkvärdigt, men någon kanske tyck-
er att jag är tokig som gör det, säger han 
och skrattar.

Han fortsätter:
– Och jag gör det inte för att ha med 

några vänner, jag åker till skogs för att va-
ra ensam. Numera är jag aktiv på sociala 
medier, men till min personlighet hör att 
vara för mig själv. Så det här passar mig 
utmärkt. Främst gör jag så här för att stiga 
ur ekorrhjulet och få arbeta fysiskt. 

Säsongen då Jan-Ove Nyman övernat-
tar i skogen sträcker sig från vår till sen 
höst. Arbetena, som ska göras, styr i stor 
utsträckning när han gör det. 

– På vårarna brukar jag plantera skogs-
plantor och efter midsommar är det lämp-
ligt att börja röja, eftersom det inte kom-
mer lika stora skott då. Det är huvudsakli-
gen de arbetena jag utför, säger han.

TAR INTE MED MOTORSÅG
Nyman tar däremot inte med motorsåg, 
för det är inte ekonomiskt vettigt, an-

ser han. Det han syftar på är att det en-
bart lönar sig att göra manuella skogs-
arbeten. 

– Jag utför inte gallringar själv, för det 
är effektivare med en skogsmaskin. Därför 
anser jag att det inte är ekonomiskt vet-
tigt att utföra arbeten som kräver motor-
såg. Gällande röjningar och planteringar 
har det maskinella inte tagit över och där-
för satsar jag på just sådana moment som 
kräver manuellt arbete.

Han anser att skogsvården är det intres-
santaste för en skogsägare. 

– Mest tycker jag om att resultaten av 
röjning och plantering syns direkt. I da-
gens läge räcker det för mig att jobba en 
halv dag, till exempel en förmiddag. Så det 
passar perfekt att övernatta i skogen och 
vakna där, förklarar han.

För tillfället består det nymanska skogs-
innehavet främst av plant- och ungskog. 
Det han inte hinner göra själv överlåter 
han åt en trogen skogsarbetare som ut-
för röjningar. 

– Jag röjer mellan en och tre hektar 
själv per år, och resten sköter skogsar-
betaren Olav Sandström som har jobbat 
många år för mig.

KOKAR GRÖT I MATBACK
Förutom nödvändig utrustning för att över-
natta i skogen har Nyman en matback. I den 
kokar han vatten på morgonen och blandar 
i snabbgrötspulver. 

– Det går snabbt och effektivt, och lite 
senare brukar jag grilla en korv. Det behö-
ver inte vara mer avancerat än så i mat-
väg.

Några egentliga råd har han inte att ge 
till sådana som funderar på att börja över-
natta i terrängen. Men han höjer en var-
ningens finger för att göra upp eld. 

– Det gäller att vara försiktig med el-
den. Jag har flera gånger blivit överras-
kad av att den tagit fart igen trots att jag 
trott att jag släckt den. En gång föll en 
gnista på sovsäcken som fortfarande har 
ett hål efter att den nästan började brin-
na.

– Det hände på kort tid när jag röjde en 
bit därifrån. Så försiktighet med eld i sko-
gen är mycket viktigt. Nu har jag ofta med 
ett ämbar så att jag kan släcka brasan or-
dentligt med vatten. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK
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Startskottet för placeringstävlingen gick 
den 28 februari, fyra dagar efter att Ryssland 
anföll Ukraina. Tanken är att visa hur skogs- 
och skogsrelaterade placeringar står sig 
jämfört med placeringar i finska storbolag. 

Vid den första avstämningen den 1 juni 
hade två av tre placerare lyckats klå jäm-
förelseindexet OMXH 25 (avspeglar kurs-
utvecklingen för de 25 största bolagen på 
Helsingforsbörsen). Julia Astradas port-
följd visade en uppgång på 5,7 procent 
och Jiri Wrangells en uppgång på 7,8 
procent. Roger Köhlers portfölj, med en 
klart större diversifiering, backade lite, 1,4 
procent. Samtidigt sjönk OMXH 25-index-
et med 1,43 procent.

Nämnas bör att värdeutvecklingen för 
placeringsfonderna inte kunde räknas 
med på grund av att värdet för dem räk-
nas endast kvartalsvis och att uppgifterna 
för det andra kvartalet inte var tillgängli-
ga vid pressläggningen.

Från den 1 juni fortsatte resan i sam-
ma stil som under den första etappen. Det 
betyder berg-och-dalbanan, med basrikt-
ningen nedåt på börsen som helhet. Den 
15 september hade OMXH 25-indexet så-
gat sig ned med 5,03 procent från tävlings-
starten. Noteras kan att den genomsnitt-
liga kursnivån dock repat sig något från 
vårens svacka i början av mars. Då låg 
OMXH 25 nästan 13 procent under nivån 
vid tävlingsstarten.

Orsakerna till att indexkurvan ser ut 
som ett misshandlat sågblad är i huvud-
sak de samma som under tävlingens första 
etapp: den tilltagande inflationen, stigan-
de räntor, skuggan av coronapandemin, 
Rysslands krig mot Ukraina med påföljan-
de energikris och fortsatt nedskrivna till-
växtprognoser.

Den andra avstämningen den 15 sep-
tember ger vid handen att skog i någon 
form fortfarande står sig på en vikan-

Skogsplaceringar fortsatt över snittet
Placeringar i skogsbolag, skogsrelaterade bolag och skogsplaceringsfonder 

ser fortfarande ut att stå sig lite bättre än aktiemarknaden i genomsnitt. Det 

visar Skogsbrukets fiktiva placeringstävling efter ett drygt halvår.

de marknad. Det mesta av Astradas och 
Wrangells orealiserade vinster gick dock 
upp i rök, medan Köhlers orealiserade för-
lust växte något. Av skogsjättarna klarade 
endast UPM-Kymmene att fortsätta upp-
åt. Sedan tävlingssstarten hade kursen 
klättrat 11,5 procent. Samtidigt förbyttes 
Metsä Boards och Stora Ensos uppgångar 
i små nedgångar, räknat från tävlingsstar-
ten. Under den andra etappen har fonder-
nas utveckling beaktats endast gällande 
årets andra kvartal. 

Både det bästa och det sämsta objek-
tet finns i Roger Köhlers portfölj. Sedan 
starten hade bränsleproducenten Neste, 
som också förädlar fönybara råvaror, sti-
git med drygt 26 procent medan faner-
maskinstillverkaren Raute backade med 
46 procent.

I nästa nummer av Skogsbruket berät-
tar vi hur tävlingsportföljerna klarat höst-
rusket och om det eventuellt finns en vår 
i sikte. Tävlingen avslutas den 1 mars näs-
ta år, och de slutliga resultaten redovisas i 
Skogsbruket 2/2023. •

TEXT: PETER NORDLING

Julia Astradas portfölj  
OP-Skogsägare    
Metsä Board B    
Huhtamäki    
Summa     

Roger Köhlers portfölj  
Neste    
Ponsse     
Raute     
UPM-Kymmene    
UB Skog     
Summa     

Jiri Wrangells portfölj  
Metsä Board B    
UPM-Kymmene    
Stora Enso A    
Summa     

1.6.2022
40 000,00 euro
33 363,84 euro
32 340,70 euro

105 704,54 euro

1.6.2022
24 383,17 euro
17 251,18 euro
15 649,55 euro
21 329,03 euro
20 000,00 euro
98 612,93 euro

1.6.2022
44 485,13 euro
42 658,06 euro
20 675,60 euro

107 818,79 euro

28.2.2022
40 000 euro
30 000 euro
30 000 euro

100 000 euro

28.2.2022
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro

100 000 euro

28.2.2022
40 000 euro
40 000 euro
20 000 euro

100 000 euro

 *

*Eventuella utdelningar är inte beaktade, de tas med först i slutresultaten därför att utbetalningarna 
sker vid olika tidpunkt för olika värdepapper.

15.9.2022
40 816,00 euro
28 421,05 euro
31 229,73 euro

100 466,78 euro

15.9.2022
25 315,52 euro
16 745,66 euro
10 779,46 euro
22 296,77 euro
21 456,00 euro
96 593,41 euro

15.9.2022
37 894,74 euro
44 593,55 euro
17 588,82 euro

100 077,11 euro
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Ansök om reseunderstöd!
Tveka inte att åka till skogs med skolan. Föreningen för Skogskultur beviljar reseunderstöd för svenskspråkiga förskolor, låg- 
och högstadieskolor som åker på utfärd eller studiebesök med skogsbruk som tema. 

Understöden kan sökas för både höst- och vårterminen, minst 14 dagar före utfärden. Stödsumman är i regel 200 euro per 
klass, men kan variera beroende på klassens storlek. 

Föreningen för Skogskultur betalar också en måltidsersättning om högst 2 euro per elev som deltar i en understödd skogs-
utfärd. Matpengen ska inspirera till att laga nån form av mat i skogen.

Detaljerade uppgifter om understöden, principerna och ansökningsblanketter finns på www.foreningenforskogskultur.fi/
understod-stipendier/

Föreningen för Skogskultur r.f. har redan över 100 år jobbat för skogs-
bruket i svenskbygderna. I dag lägger vi speciell vikt vid olika former av 
informationsspridning på svenska. Som medlem bidrar du till Skogskulturs 
arbete och kan påverka föreningens verksamhet.

Skogskultur:
• Ger ut tidskriften Skogsbruket
•  Ger ut skogligt informationsmaterial, till exempel senaste upplagan av  
 Skogsbrukets handbok som föreningen lät översätta och trycka
•  Beviljar stöd för skogsdagar och exkursioner, såsom Skogsbrukets vinter- 
 dagar och Skogskulturs sommarexkursion
•  Beviljar reseunderstöd till skolklasser
•  Understöder examensprojekt
•  Premierar skogsägare, skogsfackmän,  entreprenörer, studerande och   
 aktiva unga.
•  Du kan delta i föreningens sommarexkursion till rabatterat pris.

Man kan ansöka om medlemskap via föreningens 
webbsida, ansökningsblanketten finns på 
https://skogskultur.fi/bli-medlem/ 
eller genom att kontakta föreningens 
sekreterare Inge-Maj Boström, 
foreningen.for.skogskultur@gmail.com.

Medlemsavgiften är 20 euro per år. 

Visst vill du bli medlem? 
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– Den här teknologilanseringen innebär 
ändå en titt in i framtiden och ger en fing-
ervisning om vilka möjligheter den elek-
triska kraftöverföringen erbjuder, säger 
Juho Nummela, verkställande direktör 
för Ponsse.

Enligt honom är elskotaren en del av fö-
retagets strategi och en konkret åtgärd för 
att bli kolneutralt.

Konceptet Ponsse EV 1 är utvecklat för 
Ponsses populäraste utkörare i 15-tons-
klassen. Bokstavskombinationen EV står 
för electric vehicle (elfordon). Av en hän-
delse är den också initialerna för företa-
gets grundare, Einari Vidgrén (1943–
2010). Fordonet baserar sig på en totalt 
elektrifierad plattform, det vill säga att he-
la drivlinan är elektrisk. För tekniken står 
det helägda dotterbolaget Epec. All energi 
kommer från laddningsbara batterier som 
tillverkas av Valmet.

För laddningen svarar en så kallad 
Range Extender. Den är dieseldriven och 
finns ombord på fordonet. Batterierna kan 
även laddas vid laddningsstationer för el-
bilar.

Enligt Jyri Kylä-Kaila, verkställande 
direktör för Epec, möjliggör tekniken att 
Ponsse EV 1 kan ta till vara betydligt me-
ra energi ur dieseln än företagets skotare 
med enbart förbränningsmotorer. 

Kylä–Kaila uppger att EV 1 kan köras 15 
minuter efter 15 minuters laddning. Den 
kan också köras under pågående ladd-
ning. 

– Men i praktiken går dieseln bara halva 
den tid maskinen är i bruk, säger han.

I lekmannaögon kan detta se ut som en 
pyramidspelsvariant där mera energi upp-
står ur intet. 

– Förklaringen är att 60–70 procent av 
energin går förlorad i kraftöverföringen 
med en konventionell förbränningsmotor. 
Hydrauliken gör att stora mängder ener-
gi går förlorad i form av värme. Tekniken 

(Dies)el-driven skotare från Ponsse
Skogsmaskinstillverkaren Ponsse har 
presenterat en eldriven utkörare. 
Men det är en sanning med modifi-

kation. Batterierna laddas nämligen 
i första hand med hjälp av en diesel-
driven förbränningsmotor.

i EV 1 sparar ström i nedförsbackarna i 
och med att bromseffekten omvandlas till 
ström, upplyser Kylä–Kaila.

Dessutom är belastningen jämn på el-
motorn, medan den är cyklisk på en för-
bränningsmotor. Det betyder att det inte 
uppstår några förbrukningstoppar vid ac-
celeration.

ECV 1 har en totaleffekt på 290 kilo-
newton mot 185 i en motsvarande die-
seskotare.

SVÄVANDE OM FÖRBRUKNING 
OCH PRIS
Kylä-Kaila vill inte uppge exakt hur myck-
et snålare EV 1 är i förhållande till en kon-
ventionell skotare.

– Tester och simuleringar visar att die-
selåtgången kan vara cirka 20 procent 
mindre för elfordonet, säger han.

Vad det står på prislappen, den dag Pons-
se börjar serieproducera EV 1, tar Kylä- 
Kaila inte heller ställning till. Klart är i var-
je fall att inköpspriset blir betydligt hög- 
re än för en dieseldriven skotare. Många 
komponenter är jämförelsevis dyra, inte 
minst batterierna.

– Men ambitionen är att få ned drifts-
kostnaderna så mycket att totalkostnaden 
blir lägre för kunden, säger han och hänvi-
sar bland annat till lägre bränsle- och ser-
vicekostnader.

En dieseldriven Ponsseskotare kostar 
flera hundra tusen euro. Det exakta priset 
får man först då man beställer en utkörare 
därför att utrustningen skiljer sig väsent-
ligt från maskin till maskin.

För tillfället finns Ponsse EV 1 endast 
i ett exemplar. Konceptmaskinen var ut-
ställd på Finnmetko-mässan i Jämsä i bör-
jan av september.

– Intresset var stort och frågorna 
många. Då maskinen satte sig i rörel-
se tystnade publiken och endast det sva-
ga ljudet från elmotorn hördes, berättar 
Nummela.

Ponsse har beslutat starta serieproduk-
tion av EV 1, men det dröjer några år inn-
an den blir tillgänglig för skogsentrepre-
nörerna. Juho Nummela talar om år 2025 
eller 2026.

– Tåget rullar, men många tester av tek-
niken återstår. Sen byggs prototyper och 
en förseriemaskin.

Nummela bedömer att den största 
marknaden för EV 1 finns i Finland och 
Sverige.

– Men också i Latinamerika finns ett 
stort intresse för liknande maskiner, sä-
ger han och tillägger att många aktörer vill 
sluta använda fossila bränslen. •

TEXT: PETER NORDLING
FOTO: PONSSE

Ponsse EV 1 har stor dragkraft tack vare en kombination av diesel och el.
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Prenumerera på 
Landsbygdens Folk
– en landsbygdsröst som hörs

- Heltäckande jord- och skogsbruksbevakning på 
 svenska i Finland – på papper, i appen och webben

- Papperstidningen utkommer 45 gånger per år,  
 i regel varje fredag

- Årsprenumeration 129 e

https://www.landsbygdensfolk.fi/prenumerera
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Emilia Ekström, en representant för den nya generation jordbrukare på 
Åland, besöker ett av familjens skogsskiften som nyligen slutavverkats. 
Här växte gran som angripits av granbarkborren.
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Nedanför familjens hem i Jomala, Ingby 
breder ett – i alla fall för åländska förhål-
landen – större område med åkrar ut sig. 
Nu ska det området bli ännu större, om 
allt går enligt planerna.

Ett skifte på fem hektar med mestadels 
granskog, som låg intill åkrarna, slutav-
verkades i augusti. 

– Vi upptäckte ett parti i skiftet där en 
stor del av träden var angripna av gran-
barkborren. Det blev en del diskussioner 
om hur vi skulle göra. Skulle vi låta fälla 
enbart de angripna träden, som inte växte 
vid en kant av skiftet, utan mera mitt i, el-
ler skulle det vara mest rationellt att ta allt 
på en gång eftersom beståndet ändå var i 
stort sett avverkningsmoget? Då skulle vi 
slippa att bygga en väg för att komma åt 
granbarkborreträden. Det slutade med att 
allt togs ner och det jobbet lejde vi bort, 
säger Emilia Ekström.

Nu vill Ekströms göra en åker av om-
rådet och det betyder förstås att stubbar-
na måste grävas upp, ett arbete som i så 
fall kan göras av och med gårdens egna 
krafter.

– Det är en bättre idé för oss att ha om-
rådet som åker än som skog. Vi behöver 
mer åkermark – i nuläget arrenderar vi en 
del – och det är givetvis en fördel om vi 
kan ha åkrarna så nära hemmet som möj-
ligt för att minimera tiden som läggs på 
transporter till och från dem, säger hon.

HÄSTKURS PÅ ÅLAND
Emilia Ekström växte upp i Pargas och 
kom till Åland som 19-åring år 2006 för 

”Måste inte göra allt själv”
Emilia Ekström är en relativt nybli-
ven skogsägare och även ny medlem 
i styrelsen för Ålands skogsvårdsföre- 
ning.

– Jag är intresserad av skogsbruk 
och mån om att vår skog sköts bra. 
Men det betyder inte att vi själva ska 
göra allt skogsjobb, säger hon.

Ett aktuellt projekt på gården är 
”omvänt skogsbruk” – ett skifte, som 
avverkats, ska bli åker.

att gå en vuxenutbildning på Ålands Na-
turbruksskola för att bli hästskötare.

– Jag hade hållit på med hästar, men 
visste inte vad jag skulle utbilda mig till. 
Ett mellanår på hästskötarkursen på Åland 
passade därför bra, säger hon.

Sedan gick det som det gick. Emilia 
träffade ålänningen Erik som kom från 
gården Markusas i Ingby i Jomala, en ty-
pisk åländsk bondgård som gått i släkten i 
många generationer. Erik lär vara den elf-
te i ordningen.

Erik och Emilia åkte sedan tillsammans 
till Ekenäs för att utbilda sig till agrologer 
vid yrkeshögskolan Novia.

– Erik har vuxit upp med jord- och skogs-
bruk medan jag fick börja från i stort sett 
noll. Det har även sina fördelar. Jag har inga 
rutiner, ingenting sitter i ryggmärgen, utan 
jag kan se på saker från ett annat håll och 
ställa frågan ”varför gör vi så här”? Att man 
”alltid gjort på ett visst sätt” behöver inte 
betyda att det är det bästa sättet.

STÅR PÅ FLERA BEN
Emilia och Erik Ekström har flera ben att 
stå på i jordbruket. De driver samman-
slutningen Markusas där även Eriks sys-
ter Carin, som är agronom, ingår. Under 
det paraplyet ryms uppfödning av grisar i 
mindre skala och enbart för den åländs-
ka marknaden, odling av lök, chipspota-
tis och foder för grisarna såsom korn och 
havre. Även andra grödor, som behövs för 
växtföljden, kan förekomma. 

Utöver det har Erik och Emilia ett 30-
tal dikor och driver sedan 2014 ett ”kvig-
hotell” med plats för 270 djur. Kvigorna 
kommer till dem från mjölkgårdar när de 
är 2–3 månader gamla och stannar tills de 
ska kalva för första gången, då brukar de 
vara kring 2 år gamla.

– Vi är Ålands första specialister på att 
föda upp kvigor och det är vårt ansvar att 
de mår bra och blir prima mjölkkor när 
de återvänder till sina gårdar. I uppdraget 
ingår också att odla foder åt kvigorna, sä-
ger Emilia.

Lägg till två barn i familjen – en 8-åring 
och en 4-åring – så inser du snabbt att det 
finns något att göra mest hela tiden.

– Vi har olika idéer om utveckling av 
gården, men man kan inte satsa på något 
bara därför att det verkar roligt. Det mås-
te löna sig också. Vi måste orka hålla på 
med det här på lång sikt.

VÄLSKÖTT SKOG
Till Markusas hör cirka 90 hektar skog. 
Det mesta ligger i närheten av gården och 
skogen är i olika åldrar.

– Den var välskött när vi tog över efter 
Eriks föräldrar. Vi fick bra grundkunskap 
om skogsbruk i agrologutbildningen, men 
jag är definitivt ingen skogsexpert. Men 
jag är intresserad av skogsbruk och vill 
gärna lära mig mer. Jag är också mån om 
att skogen ska skötas så bra som möjligt 
för att tillväxten ska gynnas, säger Emilia 
Ekström och fortsätter:

– Min prio ett är inte att vi ska göra 
allt själva i skogen, utan vi kan anlita ex- 
perter för de åtgärder som är nödvändi-
ga. Det vi i första hand kan göra själva 
är att röja och plantera. Vi har ett mindre 
område, som tog stryk under stormen Al-
frida och som vi eventuellt planterar själ-
va i höst.

JA TILL STYRELSEUPPDRAG
Emilia har hittills konsekvent tackat nej 
till olika styrelseuppdrag – mest av tids-
brist – men sedan årsskiftet är hon med-
lem av styrelsen för Ålands Skogsvårds-
förening.

– Jag funderade länge när jag fick frå-
gan. Jag är ju som sagt ingen skogsex-
pert men insåg sedan att det redan finns 
många sådana i styrelsen. Jag kan i stäl-
let vara en röst för alla dem som äger skog 
men som inte är aktiva jord- och skogs-
brukare. De kan ha ärvt sin skog och bor 
och jobbar på annan ort, ibland även 
utanför Åland. Det är viktigt att nå även 
dem och få dem att inse att det lönar sig att 
sköta skogen. Det blev exempelvis många 
nyplanteringar i spåren efter stormen Al-
frida, och det är angeläget att röjningen av 
dem sköts ordentligt, så att plantorna får 
en chans att växa till sig. •

TEXT OCH FOTO:  HELENA FORSGÅRD
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Målet är att hålla öar och holmar fria från 
invasiva predatorer för att den minskande 
sjöfågelstammen ska återhämta sig.

Saaristoluonnon hoito- ja suojeluyh-
distys ansvarar för jakten i Skärgårdsha-
vet och skärgården i västra Nyland medan 
Natur- och viltvårdsstiftelsen sköter kust-
remsan från Ingå till Lovisa. 

Man har nått ett bra resultat, åtminsto-
ne i Skärgårdshavet. 

Lyckad jakt Lyckad jakt 
på predatorer i skärgårdenpå predatorer i skärgården

Sedan några år tillbaka pågår en 

effektiverad jakt på mårdhund och 
mink i Skärgårdshavet och längs 

Nylands kust. Arbetet utförs av före- 
ningen Saaristoluonnon hoito- ja 

suojeluyhdistys, en förening för 
skydd och skötsel av skärgården, 
samt av Natur- och viltvårdsstiftel-
sen.

Jägaren Tommy Arfman, som är ord-
förande i Saaristoluonnon hoito- ja suo-
jeluyhdistys, säger att man lyckats utrota 
mårdhunden på de flesta av föreningens 
skötselområden.

Han uppskattar att det finns endast 
några mårdhundsrevir kvar i Skärgårds-
havet.

JAKT MED SPECIALTILLSTÅND 
Föreningen ansvarar för 19 skötselområ-
den. De flesta ligger inom Skärgårdshavets 
nationalpark. Men man jagar också på pri-
vata marker med markägarnas lov.

Jakten sker med specialtillstånd av 
Forststyrelsen och NTM-centralen efter-
som man jagar på naturskyddsområden. 
Den utförs inom ramen för det så kallade 
Sotka-projektet där Finlands viltcentral är 
samordnare.

– De invasiva rovdjuren hör inte hem-
ma i skärgården. Jakten på predatorer är 

en naturskyddsåtgärd för att bevara natu-
rens mångfald, säger Arfman.

Han är en av föreningens fyra jägare. 
Han sköter jakten på deltid vid sidan av 
sitt jobb på Söderlångvik gård i Dragsfjärd.

Under de två senaste jaktsäsongerna 
har man lyckats fånga närmare 100 mård-
hundar i Skärgårdshavet.

PRISBELÖNAD FÖRENING
Föreningen har i år belönats för sitt arbe-
te med Världsnaturfondens Pandapris på 
20 000 euro.

Arfman är glad över priset. Men han är 
också överraskad över att en naturskydds-
förening delar ut pris för dödandet av djur 
på naturskyddsområden.

– Det är ett stort steg i rätt riktning. Det 
är positivt att man börjar inse att arbetet 
behövs och att det är viktigt, säger Arf-
man, som är en erfaren jägare. 

Han har jagat predatorer i skärgården 
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sedan mitten av 2000-talet och är stolt 
över sitt arbete.

Prispengarna har föreningen investerat 
i en ny båt som ska användas för jaktre-
sorna. Till skillnad från föreningens nuva-
rande båt, som är öppen, är nyförvärvet 
försett med kajuta.

– Jakten blir effektivare då man kan gö-
ra längre resor och övernatta i båten. Den 
rymmer också fler personer, säger Tommy  
Arfman.

Vi fick följa med på en jaktresa som 
gjordes med föreningens nuvarande båt. 
Destinationen är Vänö skärgård som lig-
ger i det yttre havsbandet i Åbolands skär-
gård.

Med i båten finns också jägaren Janne 

Viktorsson från Åland. Han brukar ibland 
delta i jakten i Skärgårdshavet för att ut-
byta erfarenheter eftersom man också ja-
gar invasiva rovdjur i den åländska skär-
gården.

– Sjöfågelstammen på Åland har mins-
kat kraftigt de senast åren, säger Janne 
Viktorsson.

GPS GÖR JAKTEN LÄTTARE
Sex jakthundar deltar i jakten. En golden 
retriever, två vaktelhundar och tre karel-
ska björnhundar.

Hundarna är försedda med GPS-band 
så att de lätt kan spåras via telefonen när 
de släpps ut på holmarna. När en hund 
fått vittring på ett potentiellt byte noteras 

det med en signal i telefonen och jäga-
ren kan söka upp platsen där hunden be-
finner sig.

– Det här underlättar jakten betydligt 
då det är många öar och holmar som ska 
kollas, säger Arfman.

Den här gången används enbart jakt-
hundar. Men det händer att man också an-
vänder judasdjur i den effektiverade jak-
ten på mårdhundar. Det innebär att exem-
pelvis en hane förses med ett GPS-band. 
Den kan sedan spåras med hjälp av en pej-
lare när den söker upp honor på en hol-
me.  Honorna kan eventuellt ha ungar. Se-
dan åker en jägare ut till holmen och eli-
minerar rovdjuren.

– Det här är ett effektivt sätt att utrota 
predatorerna, säger Arfman.

Under jaktresan i Vänö skärgård ge-
nomsöktes 5–10 holmar. Men några 
mårdhundar och minkar fick jakthun-
darna inte vittring på. Däremot upptäck-
te de sannolikt spår efter utter. En vecka 
senare hittade man nämligen tre uttrar i 
området.

Att man kammade noll vad gäller mink 
och mårdhund stör inte Arfman. Tvärtom, 
han är nöjd.

– Det här betyder att vi i stort sett har 
lyckats rensa området på predatorer, sä-
ger han.

Han misstänker ändå att det finns ett 
mårdhundsrevir kvar i skötselområdet ef-
tersom man har hittat en unge.

SLITSAMT JOBB
Det är ett slitsamt jobb att genomsöka alla 
öar och holmar i Skärgårdshavet. Enbart i 

Vänö skärgård finns 150–200 öar och hol-
mar. Det tar en hel vecka att genomsö-
ka dem.

Även om man lyckades eliminera de in-
vasiva rovdjuren i skärgården tar jobbet 
inte slut. Föreningen har ansökt om finan-
siering för en fortsättning av Sotka-projek-
tet. Också ett annat projekt med samma 
mål men som är EU-finansierat är aktu-
ellt. Men finansieringen av projekten är 
ännu öppen.

– Det är viktigt att vi kan fortsätta att 
jaga predatorer. Vi försöker också få med 
fler privata markägare. Håller vi inte öar-
na fria från invasiva rovdjur kommer de 
dit på nytt, antingen genom att simma el-
ler genom att springa över isarna om vint-
rarna, säger Arfman.

Kim Jaatinen, vd för Natur- och vilt-
vårdsstiftelsen, instämmer. 

– Mårdhunden är en katastrof för sjö-
fåglarna, en enda mårdhund på en hol-
me kan förstöra alla bon på holmen, och 
kan även ta livet av många av de häckan-
de sjöfåglarna. 

I den nyländska skärgården har man 
ställvis nått goda resultat i bekämpandet 
av de invasiva predatorerna. På vissa hol-
mar har ejderstammen tiofaldigats.

Jaatinen är biolog och forskar i sjöfåg-
lar i samarbete med forskare vid Åbo Aka-
demi.

Han är övertygad om att man med 
oupphörligt arbete kan hålla minken och 
mårdhunden borta från skärgården.

En vetenskaplig artikel över effekterna 
av främmande rovdjurs bekämpning visar 
att arbetet inte är förgäves.

– Våra resultat visar att antalet döda 
fåglar på holmarna har minskat och att 
häckningen lyckats bättre, säger Kim  
Jaatinen. •

TEXT OCH FOTO: JAN-OLE EDBERG

Janne Viktorsson spanar ut över skär-
gårdslandskapet under jakten på mink 
och mårdhund.

Tommy Arfman rattar båten på väg mot 
Vänö skärgård. Janne Viktorsson sitter 
på däck.
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Att beräkna vildsvinsstammen är utma-
nande eftersom antalet som rapporteras in 
till stora delar baseras på jägarnas obser-
vationer när älgstammen räknas. Därför 
varierar också uppskattningen som 2021 
låg på 2 000–4 500 individer i Finland. 

– År 2016 beräknades vildsvinsstam-
men till 2 000–4 000 individer, så ökning-
en är endast 2,5 procent. Men utan jakt 
hade tillväxten kunnat vara så stor som 
40 procent, säger Jaakko Hautanen, vilt-
planerare vid Finlands viltcentral, Kust-
Österbotten.

Enligt honom fälldes 500 vildsvin 2016, 
vilket är att jämföra med 2021 då hela 
1 400 djur fälldes. 

– Bytena har blivit tre gånger större, vil-
ket säger något om verkligheten, konsta-
terar han. 

På hans område är vildsvinsstammen 
fortfarande liten. Störst förekomst finns 
i Sydöstra Finland och i Östra Nyland  
där stammen ökat mycket under  
senare år. 

– Från 1 augusti 2021 till 31 juli 2022 
fälldes fem vildsvin i Kust-Österbotten, 
det är lite i förhållande till de östra de-
larna av landet. Men trots att det är frå-
ga om sporadiska observationer av vild-
svin här, tar vi det på allvar, förklarar 
Hautanen.

RÄDSLA FÖR AFRIKANSK SVINPEST
I Finland råder fri jakt på vildsvin. Den 
sker som specialiserad jakt, men kan ock-
så ske i samband med älgjak-
ten. Det enda 

Vildsvin litet problem i Österbotten, 
värre i Östnyland
Sedan år 2016 uppskattas antalet 
vildsvin ha ökat något i Finland till 
mellan 2 000 och 4 500 individer. 
Men utan jakt skulle djuren vara be-

tydligt fler. Ett bevis för att vildsvinen 
har potential att öka är att det i fjol 
fälldes hela 1 400 djur. I Kust-Öster-
botten är problemen inte stora, men 
jägarna är på alerten.

undantaget är att honor med kultingar in-
te får jagas mellan den 1 mars och den 31 
juli. Orsaken till att jakten är fri är huvud-
sakligen rädslan för afrikansk svinpest. 

– Afrikansk svinpest har spridit sig 
i östra Europa och de flesta vildsvinen 
kommer till Finland därifrån. Sjukdomen 
kan orsaka stora ekonomiska förluster om 
den tar sig in i svinproduktionen. Därför 
är det viktigt att vi har fungerande jakt 
som inte kräver licenser.

I Österbotten fälls vildsvin främst i om-
råden söder om Vasa ner till Lappfjärd. 
Kjell Huldén, ordförande för Lappfjärds-
nejdens jaktvårdsförening, berättar att en 
vildsvinsgalt fälldes i mars i år. 

– De senaste åren har vi skjutit några 
varje år, så det är ingen jämn ström. Nyli-
gen gjordes en observation, och när man 
börjar göra iakttagelser finns det ganska 
mycket av dem. Vildsvinen är skygga och 
duktiga på att hålla sig undan och ytterst 
svåra att jaga, berättar Huldén. 

Vildsvin förorsakar inga egentliga ska-
dor i skogsmark, däremot kan de orsaka 
stor skada på specialodlingar som potatis. 

– Därför tar vi här vildsvinen på all-

var och uppmanar att decimera stammen. 
Från producenthåll finns också en önskan 
att djuren inte ska spridas så att popula-
tionen ökar, och vi är ständigt på alerten, 
säger han.

Populationen kan öka snabbt, och en-
ligt Hautanen vandrar vildsvin till Kust-
Österbotten både öster- och söderifrån. 

– Vi har sett hur snabbt de kom till Öst-
ra Nyland och blir det stora flockar kan 
utmaningarna bli stora. Därför betonar 
vi vikten av att jägarna är beredda på att 
stammen kan öka snabbt, säger han.

VERKAR MINSKA I BORGÅ
I Borgå och andra delar av Östra Nyland 
har utbredningen av vildsvin varit stor i 
många år. Men nu verkar det ha skett ett 
trendbrott 

– Områdesvis har stammarna varit 
mycket stora med tre till fyra flockar som 
varit stationära. Men nu är många platser, 
där vi förr hade vildsvin, tomma. Vi vet 
inte vad det beror på, men förekomsten 
verkar ha minskat, säger Joa Bergqvist, 
verksamhetsledare för Borgå jaktvårds- 

förening.
Han har erfarenhet av 

både vaktjakt och drevjakt 
av vildsvin och berättar att 
djuren blir väldigt skygga 
efter att en individ i grup-

pen skjuts. 
– Det dröjer länge innan de 

kommer tillbaka efter jakt. 
Med drevjakt blir det of-
ta många skadskjutna djur 
som måste spåras upp. Det 
lönar sig verkligen att plane-

ra jakten så att den lyckas, sä-
ger han. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK
FOTO: POND5
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Skogsbruksingenjör Håkan Eklund har 
haft ett mycket mångsidigt yrkesliv som 
skogsfackman. Det började i de österbott-
niska hemtrakterna. Därefter följde många 
år inom utvecklingsprojekt i fjärran län-
der. Hemkommen från dessa bosatte han 
sig i Åbo och jobbade många år som re-
daktör för tidskriften Skärgård. Allt sedan 
pojkåren har han aktivt odlat sitt intresse 
för fåglar och fotografi. Naturfoto-utbild-
ningen vid Axxell var något han starta-
de och ledde till sin pensionering för fem 
år sedan. Sedan dess har han kommit ut 
med två böcker. I boken Samtal i gräns-
land (2019) rör man sig mestadels i den 
österbottniska landsbygden, medan bo-
ken Innan spåren försvinner (2022) hand-
lar om nulevande och tidigare österbott-
niska emigranter och deras livsöden i de 
nordamerikanska skogarna. 

Håkan Eklund är en utmärkt berätta-
re. Grunden är hans egna dagboksanteck-
ningar, fotografier och minnen. De vävs in 
i berättelserna med intervjuer och diskus-
sioner med andra personer. Rätt ofta gör 
han små intressanta sidospår kring något 
som tangerar huvudtemat. Samtal i gräns-
land är givande också för läsare som inte 
har någon nära anknytning till Österbot-
ten, men givetvis blir det intressantare för 
läsare som känner bygden och dess män- 
niskor. Ett centralt tema i boken är den 
förändring av det österbottniska samhäl-
let, landsbygden och skogsbruket som 
skett under det senaste halvseklet. Speci-
ellt förändringarna i skogen och dess in-
verkan på fågelfaunan berörs. Såsom bo-
kens titel anger kommer kritiken fram i 
samtal och diskussioner. Då diskussionen 
förs mellan två likasinnade och den åter-
ges som sådan, blir den lätt onyanserad. 
Man hänger sig lätt åt nostalgiska håg-
komster om hur det varit förr och en mer 
analytisk granskning faller lätt bort. Fast-
än man å ena sidan saknar en mer objek-
tiv behandling av ämnet, så tror jag att det 
inte skulle ha passat in i helheten i boken. 
Man får finna sig i att här återges reflexio-

bokrecensioner

Två böcker av skogsmannen Håkan Eklund

Samtal i gränsland, 
2019, 263 s, Scriptum.
Innan spåren försvinner, 
2021, 279 s, Scriptum.

ner och tankar av personer som möts vid 
samtal i gränsland. 

Innan spåren försvinner är till omfatt-
ning och layout ungefär likadan som den 
tidigare boken. Också berättarstilen är li-
ka flytande, ledig och intressant som i den 
föregående boken. Eklund har på 1980-ta-
let gjort ett flertal resor till Amerika och 
spårat upp och intervjuat emigranter från 
Österbotten. Tack vare sina dagboksan-
teckningar, bandade intervjuer, fotografier 
och minnesbilder kan han beskriva dessa 
livsöden på ett levande sätt. Boken inleds 
med berättelsen om Eklunds barndoms-
kamrat Hans Berg, som med fru flyttade 
till Kanada 1987 och har ända tills nu liv-
närt sig som pälsjägare och jaktarrangör 
djupt i de kanadensiska skogarna. Merpar-
ten av berättelserna berör tidigare genera-
tioners emigranter, såsom hans egen far-
far. Här handlar det långt om det slitsam-
ma arbetet i de stora skogarna och i gru-
vorna. I skogsarbetet skedde ofta dödliga 
olyckor och gruvarbetet var mycket hälso-
vådligt. Manfallet kunde ändå lätt ersät-
tas med nya ivriga unga män och arbetar-
nas försök att organisera sig och förbätt-
ra sina arbetsförhållanden motarbetades 

med hårda nypor. Eklund konstaterar i bo-
ken att emigranterna utnyttjades i en hän-
synslös och slösaktig exploatering av jung-
frulig urskog på den amerikanska konti-
nentens Stillahavskust. Enorma, hundra 
meter höga redwoodträd, douglasgranar 
och cedrar höggs ner så mycket man för-
mådde. Han drar i slutet av boken paral-
leller till dagens skogsbruk och markan-
vändning i Finland, vilket han anser att 
på liknande sätt endast tjänar industrins 
intressen.  

Håkan Eklunds två böcker är intressan-
ta och lättlästa. Den som har rötter i Ös- 
terbotten finner i båda böckerna troligen 
kopplingar till bekanta människor, släkter 
och bygder. I den första boken finns en 
hel del berättelser i vilka fågel- och foto-
intresserade kan känna igen sig, oberoen-
de av härkomst. För den skogsintresserade 
finns speciellt i den senare boken mäng-
der av intressant läsning – man skall bara 
undvika att låta sig provoceras av kritiken 
mot finskt skogsbruk som ibland är rätt-
mätig och träffande, men ofta också ony-
anserad. •   

TEXT: KÅRE PIHLSTRÖM    
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Vätteskägg i skogenVätteskägg i skogen
Höstmorgonen är kylig efter nattens lät-
ta frost, med en blånande hög himmels-
kupa över markerna. Marken är blöt och 
mjuk efter det senaste regnet, fjädrande 
tyst att gå på för den som vill spana ef-
ter lyhörda djur i skogen. 

Själv är jag ute i markerna för att spa-
na efter traktens skogsrenar som har 
samlats för den höstliga brunsten. Bruns- 
ten gör skogsrenarna lite mindre vak-
samma än vanligt, men lätta är de inte 
att komma nära. Ständigt finns det nå-
gon vaja som håller omgivningen under 
uppsikt och slår larm om hon ser nå-
got misstänkt röra sig i skogen. Och så 
har skogsrenen en utmärkt hörsel och ett 
förstklassigt väderkorn.

Jag går i en tallbeväxt sluttning som 
västeröver möter en glest trädbevuxen 
myr. Här brukar skogsrenarna växla över 
mellan olika lavbeten på högre belägen 
mark. Men området är för tillfället tomt 
på allt vad skogsrenar heter. 

I stället för att glädjas över skogsrenar 
förargas jag över en vit plastmugg eller 
hopskrynklad vit papperspåse som nå-
gon vandrare slängt på marken och som 
lyser fram på markens fina höstpalett av 
grönt, grått och brunt. 

När jag går bort mot det utslängda 
skräpet för att plocka upp det hoppar 
jag formligen till av förvåning och över-
raskning. 

HEMLIGHETSFULL ISBILDNING
I stället för en plastmugg eller pappers-
påse skjuter en nästan knytnävsstor is-
bildning upp ur marken. På nära håll 
ser jag att isklumpen består av otaliga 
fina istrådar, utsökt vackra i sin sköra 
tunnhet och samtidigt hundratals till-
sammans. Det är skogens vätteskägg 
jag stött på. En hemlighetsfull isbild-
ning som fått sin förklaring först under 
vår tid, efter hundra års funderingar och 
forskningar i Mellaneuropa. 

Mer vardagliga namn är bomullsis, 
isull och håris vilka alla beskriver isbild-
ningens utseende och konsistens. Vätte-
skägg är det vackraste namnet och kny-
ter an till gamla tider då vättar och an-
nat småknytt befolkade gammelskogar-
na. Men eftersom vättar och annat små-
folk är sällsynta i dagens skogar kan vi 
hålla oss till håris.

För att håris ska bildas måste marken 
vara mättad av regn så att ett ständigt 
flöde av vatten sker i murket trä i för-
nan. Det andra villkoret är en lätt natt-
frost som inte får marken att frysa, men 
nog det vatten som pressas ur det murk-
na träet som måste vara från ett lövträd. 
Och så det viktigaste av allt: Skinnsvam-
pen Exidiopsis effusa ska finnas i det 
murkna träet. Det räcker med en mur-
ken björkgren nere i förnan. Det är ur 
svampens fina hyfer som vattnet träng-

er fram och som nattfrosten sedan fryser 
till istrådar, bara är en tiondels millime-
ter i genomskärning.

MELLANEUROPEER LÖSTE GÅTAN
Att det är tyska och schweiziska forska-
re som har löst hårisets gåta är förstå-
eligt eftersom svampen lever i murket 
lövträ. De mellaneuropeiska skogarna är 
lövdominerade och fenomenet med hår- 
is därmed betydligt vanligare i Mellaneu-
ropa än i våra barrskogar. Men fenome-
net förekommer även i våra skogar fast-
än sällsynt. 

De få gånger man får syn på håris lö-
nar det sig att betrakta det på nära håll, 
utan att andas på det, och även foto-
grafera det. Det kan gå flera år mellan 
observationerna trots flitigt strövande i 
höstskogarna. 

Dessutom är håris något av det mest 
förgängliga som finns. När nattkylan lät-
tar och förmiddagen värms upp smälter 
hårisen bort. Lika känslig är hårisen för 
direkt solsken eller för vindpustar som 
sveper fram längs marken och i en hand-
vändning raserar höstnattens fintrådi-
ga konstverk. Här passar benämningen 
vätteskägg ypperligt in. Vätteskägg som 
föds i mörk och frostig höstnatt och se-
dan flyr dagens ljus och värme. •

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA 
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DET NYA JAKTÅRET är i full gång, många planer och för-
beredelser har gjorts för den stundande jakten. En vik-
tig jaktform och viltvårdsåtgärd, som tyvärr är lite bort-
glömd, är kråkfågeljakten! Kråkjakten kan vara riktigt 
intressant och utmanande, och man kan årligen börja 
redan den 1 augusti. Traditionellt har kråkjakten bedri-
vits sent på våren på flyttande kråkor, men nuvarande 
fredningstid medför att vårjakt med dispens inte är till-
räckligt omfattande och effektiv för att minska de lokalt 
överstora kråkbestånden. 

Kråkfåglar är allätare, men under häckningssäsongen 
ändrar de sin livsföring och livnär sig i stor utsträckning 
på andras ägg och ungar. Markägare, som har problem 
med kråkfåglar, uppmanas samarbeta med den lokala 
jaktklubben, så de vet om att kråkjägare är välkomna 
också närmare eventuella produktionsbyggnader för en 
intensifierad jakt, ifall detta är behövligt.

Det är viktigt att göra upp vilka regler som gäller 
gårdsvis, då jakt inte får bedrivas närmare än 150 me-
ter från byggnader där människor vistas. Också vetska-
pen om var det förekommer stora kråkfågelflockar eller 
problem är bra information att förmedla till jaktklub-
barna, så att de vet vart de kan rikta en intensifierad 
kråkfågeljakt på sitt jaktområde.

Älgstammen debatteras ofta, men få vet vilken 
grundlig process som ligger till grund för hur många li-
censer ett jaktområde beviljas. Processen börjar redan 
i samband med att man jagar älg. Älgjägarna observe-
rar då älgar i samband med jakten och observationerna 
läggs under jaktens gång in på Oma riista, en applika-
tion för älgobservationer. Efter avslutad jakt behandlas 
rådatan av Naturresursinstitutet. 

På basis av detta gör Naturresursinstitutet på vå-
ren en stamuppskattning och ger en rekommendation 

om beskattning för alla jaktvårdsklubbar för komman-
de höst. Processen fortsätter därefter på våren med att 
de regionala viltråden hör de regionala intressegrup-
perna angående hjortdjurssituationen. Också de lokala 
jaktvårdsföreningarna hör de lokala markägarorganisa-
tionernas företrädare och gör därefter upp en beskatt-
ningsplan på basis av Naturresursinstitutets stamupp-
skattning och rekommendation, beaktande eventuel-
la lokala problemområden. Efter detta presenterar jakt-
vårdsföreningen sin beskattningsplan för områdets jakt-
klubbars representanter som sedan gör licensansökan 
för sitt jaktområde till Finlands viltcentral.

Finlands viltcentral beviljar sedan licenser under 
sommaren. Under jakten följs också avskjutningen upp 
av licensinnehavaren i realtid via Oma riista. Licen-
sinnehavaren kan således vid behov reglera jakten så 
att avskjutningen inte snedvrids eller så att kvarvaran-
de stammål uppnås. Uttömmande information om allt 
som rör licenser för viltvård, viltvänligt skogsbruk samt 
jakt och andra aktualiteter finns tillgängligt för alla på 
webbplatserna riista.fi och viltinfo.fi. 

Att träda de första stegen på jaktens stigar kräver 
vilja och ofta en hjälpande hand. Jaktklubbarna har 
ett ansvarsfullt uppdrag med denna svåra uppgift, men 
detta ligger naturligt i varje jaktklubbs intresse. Ta ny-
börjare seriöst i beaktande redan från början när de sö-
ker sig till en jaktklubb. Ha starka frivilliga krafter be-
redda att sträcka ut en hjälpande hand för att lotsa de 
nya medlemmarna in i jaktens värld. Lär till exempel 
de nya medlemmarna att ta ur hjortdjur och att flå en 
fågel eller räv, så att denna jägarkunskap går vidare till 
kommande generationer. Den lokala präglingen är ock-
så mycket viktig för att sätta nya jägare på rätt kurs i 
varje jaktklubb. •

Hjälp de nya jägarna på traven!

STEFAN PELLAS
JAKTCHEF, FINLANDS VILTCENTRAL,

 KUST-ÖSTERBOTTEN
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Vedmaskiner, kranar och 
lunningsvinchar flera

 modeller på lager.

Rejpletvägen 1, Vörå

06 384 4600

0440 366 675

050 5276588  

044 5690003

www.voramaskin.fi

Farma kranar till specialpriser, de flesta modeller i lager. Brist på byteskranar.

Wahlroos Verkstad
Malax 

06-365 7105

MAGATURBO

VEDPANNA

i 5 olika storlekar

20-80 kW

Lilla Frö kamin

med eller utan

skorsten

3,5-5 kW

Vi säljer, installerar och servar pelletsbrännare, 

-pannor och kaminer.

Ring, så berättar vi mer!

www.wv.fi

KIPI brännare

16-250 kW

www.eekab.fi

Har du synpunkter på tidningen eller vill du ge oss ett artikelförslag?

Du kan ge respons per e-post till skogsbruket@nordinfo.fi 
eller per post till adressen Skogsbruket, c/o Oy Nordinfo Ab, Lillviksvägen 6, 02360 Esbo.

Du kan också ringa redaktionen direkt på tfn 050 559 5778.
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virkesmarknaden

UNDER ÅRETS första hälft minskade virkesimporten till 
Finland med 62 procent till ungefär en tredjedel jäm-
fört med de sex första månaderna ifjol. I bakgrunden 
finns naturligtvis effekterna av Rysslands anfallskrig 
mot Ukraina. Under perioden minskade Rysslands an-
del av importen från fjolårets 75 procent till ungefär hälf-
ten. Man bör komma ihåg att Rysslands krig inte påver-
kade importen i januari och februari och att vi i mars 
fortfarande importerade 164 000 kubikmeter virke från 
Ryssland. Under perioden april–juni sjönk importen från 
Ryssland till endast några tusen kubikmeter i månaden. 
Från och med april har importen från Ryssland utgjort 
endast ungefär en procent av virkesimporten. Från och 
med juli borde den vara noll.

Importen har minskat för alla virkeskvaliteter, förhål-
landevis mest för björkfiber och granstock, för vilka tap-
pet är cirka 70 procent jämfört med förra året. De olika 
kvaliteterna importeras dock i samma proportioner som 
under första hälften av fjolåret. Först i början av maj 
skedde en klar förändring. Till exempel i juni ökade an-
delen för tall- och granfiber till 18 procent från 7 procent 
i juni i fjol. Under samma tid minskade björkfiberns an-
del till under 30 procent från fjolårets 53 procent.

I våras bedömde man fortfarande att importen från 
andra länder kunde öka och delvis ersätta importen från 
Ryssland. Men så har inte skett. I stället har importvoly-
merna från de baltiska länderna och Sverige klart mins-
kat jämfört med förra året. Redan under årets första må-
nader var virkesimporten klart mindre än i fjol, vilket 
kan bero på produktionsstopp till följd av strejk. Efter 
att kriget bröt ut har vi importerat något mera virke från 
Sverige än tidigare, men importen från Baltikum har fort-
satt att dala. Det finns en efterfrågan på baltisk massaved 

också från andra håll, och därför har priset skjutit i höj-
den. Vi kan alltså inte vänta hjälp från utlandet när det 
gäller virkesbehovet. Nu riktas blickarna mot hemlandet.

Eftersom industrin i år använder något mindre virke 
än i fjol, är det inte ett stort problem att ersätta det rys-
ka virket med inhemskt. Strejken i början av året mins-
kade virkesanvändningen, och i fjol stängdes några pro-
duktionsanläggningar. Under perioden januari–juli var 
avverkningsvolymerna något mindre än i fjol. Dessut-
om fanns virke i lager från förra året. Fjolårets synnerli-
gen livliga virkeshandel efterlämnade också lager på rot.

Nästa år ökar trycket på den inhemska virkesmarkna-
den då skogsindustrins virkesbehov ökar och inget vir-
ke längre kommer från Ryssland. Rotköpshandeln, med 
virke från privata skogar, var från januari till juli i år 
naturligtvis klart mindre än under det synnerligen livli-
ga fjolåret. Men den låg också en sjättedel under med-
eltalet för de fem senaste åren. Samtidigt har de gam-
la lagren krympt och inköpsvolymerna minskat. Från 
Ryssland importerades speciellt björkmassaved för fram-
ställningen av kortfibrig cellulosa och speciellt vid fram-
ställningen av dissolvingmassa som används som råva-
ra vid textilproduktion. I Finland växer björk i huvudsak 
i blandbestånd, därför är det svårt att ersätta importen 
från Ryssland med inhemskt virke,

Man kan anta att virkeshandeln blir livligare mot slu-
tet av året. Virkesköparna behöver virke för produktio-
nen under början av vintern, men också för nästa år. 
Många, av dem som säljer virke, har drabbats av högre 
levnadskostnader till följd av inflationen, men inflatio-
nen syns inte ännu i lönekuverten. Virkesinkomster kan 
vara en lösning, förutsatt att man har gallrings- eller för-
nyelsemogen skog. •

Trycket på marknaden ökar

PAULA HORNE,
FORSKNINGSDIREKTÖR, 

PELLERVO EKONOMISKA 
FORSKNING

lunningsvinchar flera

www.voramaskin.fi

Farma kranar till specialpriser, de flesta modeller i lager. Brist på byteskranar.
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TOK

till din tjänst

– Varför har du rivit väggen på vedlidret?
– Jag hade en envis kund som vägrade åka hem utan något 
brännbart!

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-
fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-
port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med

JOBO ST50 Combi

Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).
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• Möt årets skogsentreprenör i Svenskfinland

• Hur länge kan vi elda med ved?

• Nu fyller man igen diken på torvmarker

www.skogsbruket.fi

• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.
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Så här prenumererar du:  
– ring tfn 03 4246 5396 vardagar klockan 8.00–16.00
– skicka e-post till skogsbruket@atex.com eller 
– fyll i prenumerationsuppgifterna på www.skogsbruket.fi

Prenumerera 

Uppvakta

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-
gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-
digt tryggar du tidningens framtid.

Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 
facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 
maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 
mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-
samma skogsägare till forskare och företagsledare.

Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 
är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-
tion (8 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften i 
skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Åtta 
 36-sidiga, 
faktafyllda
nummer 
per år!

Presentk
ort

bruke
tSkogs

Finland:              80,00 (inkl. moms 10 %)
Åland:                                         73,00 (moms 0 %)
 
Utrikes, EU länder:                   96,00 (inkl. moms 10 %)
Utrikes, övriga länder:             88,00 (moms 0 %)

Då du tecknar en gåvoprenumeration på ett år får 
mottagaren åtta gånger per år glädje av din gåva. 

Då vi mottagit din beställning sänder vi dig ett 
presentkort inklusive kuvert.

Läs Skogsbruket regelbundet! 


